
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 205 Rozeslána dne 29. prosince 2023 Cena Kč 101,–

O B S A H :

464. Zákon, kterým se mění a ruší některé zákony v souvislosti se zrušením Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře

465. Zákon, kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury
a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony



464

ZÁKON

ze dne 29. listopadu 2023,

kterým se mění a ruší některé zákony v souvislosti se zrušením Úřadu pro přístup
k dopravní infrastruktuře

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o zřízení ministerstev a jiných
ústředních orgánů státní správy České republiky

Čl. I

V § 2 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení minister-
stev a jiných ústředních orgánů státní správy České
republiky, ve znění zákona č. 60/1988 Sb., zákona
č. 288/1990 Sb., zákona č. 575/1990 Sb., zákona
č. 173/1991 Sb., zákona č. 474/1992 Sb., zákona
č. 359/1992 Sb., zákona č. 21/1993 Sb., zákona
č. 47/1994 Sb., zákona č. 89/1995 Sb., zákona
č. 272/1996 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona
č. 148/1998 Sb., zákona č. 365/2000 Sb., zákona
č. 458/2000 Sb., zákona č. 219/2002 Sb., zákona
č. 517/2002 Sb., zákona č. 95/2005 Sb., zákona
č. 57/2006 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona
č. 302/2016 Sb., zákona č. 319/2016 Sb., zákona
č. 205/2017 Sb., zákona č. 178/2019 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 471/2022 Sb., zákona
č. 152/2023 Sb., zákona č. 172/2023 Sb. a zákona
č. 178/2023 Sb., se bod 15 zrušuje.

Dosavadní body 16 až 18 se označují jako body 15
až 17.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o působnosti orgánů
České republiky v oblasti cen

Čl. II

V § 2b odst. 3 větách první a druhé zákona
č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České repub-
liky v oblasti cen, ve znění zákona č. 135/1994 Sb.,
zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zá-
kona č. 95/2005 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona
č. 221/2012 Sb., zákona č. 319/2016 Sb. a zákona

č. 367/2019 Sb., se slova „přístup k dopravní infra-
struktuře“ nahrazují slovy „ochranu hospodářské
soutěže“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o dráhách

Čl. III

V § 22a odst. 5 zákona č. 266/1994 Sb., o drá-
hách, ve znění zákona č. 319/2016 Sb. a zákona
č. 367/2019 Sb., se slova „přístup k dopravní infra-
struktuře“ nahrazují slovy „ochranu hospodářské
soutěže“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o působnosti Úřadu pro ochranu
hospodářské soutěže

Čl. IV

Zákon č. 273/1996 Sb., o působnosti Úřadu pro
ochranu hospodářské soutěže, ve znění zákona
č. 187/1999 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona
č. 626/2004 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 417/2009 Sb., zákona č. 250/2014 Sb. a zákona
č. 226/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 1 se doplňuje odstavec 13, který zní:

„(13) Ten, kdo vykonával funkci předsedy
Úřadu, nesmí být po dobu 1 roku ode dne skončení
výkonu funkce členem orgánu právnické osoby pod-
nikající v oblasti provozování železniční infrastruk-
tury nebo drážní dopravy ani být v pracovněprávním
nebo podobném právním vztahu k ní nebo v této
oblasti vykonávat podnikatelskou činnost.“.

2. V § 1a se doplňuje odstavec 9, který zní:

„(9) Na toho, kdo vykonával funkci místopřed-
sedy Úřadu, se použije obdobně § 1 odst. 13.“.

3. V § 2 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňují se odstavce 2 a 3, které znějí:

Sbírka zákonů č. 464 / 2023Strana 6482 Částka 205



„(2) Úřad spolupracuje s příslušnými orgány
jiných států za účelem výměny informací a pomoci
při výkonu své působnosti.

(3) Úřad vydává výroční zprávu o své činnosti,
informuje o ní vládu a Parlament a zveřejňuje ji na
svých internetových stránkách. Výroční zpráva ob-
sahuje zejména informace o počtu zahájených
a ukončených správních řízení, jmenování a odvolání
předsedy a místopředsedů a výši příjmů Úřadu
včetně změn oproti předchozímu období.“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o pozemních komunikacích

Čl. V

V § 22h odst. 1 až 3 zákona č. 13/1997 Sb.,
o pozemních komunikacích, ve znění zákona
č. 196/2012 Sb., zákona č. 319/2016 Sb. a zákona
č. 178/2022 Sb., se slova „přístup k dopravní infra-
struktuře“ nahrazují slovy „ochranu hospodářské
soutěže“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o civilním letectví

Čl. VI

V § 42d odst. 2, § 42g odst. 2 úvodní části usta-
novení, § 42i odst. 1, § 42i odst. 2 větách druhé
a třetí, § 42i odst. 4, § 87 odst. 1, § 89a úvodní části
ustanovení a v § 94 odst. 1 písm. e) zákona č. 49/
/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění zákona
č. 225/2006 Sb., zákona č. 137/2011 Sb., zákona
č. 127/2014 Sb., zákona č. 319/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb. a zákona č. 261/2017 Sb., se slova
„přístup k dopravní infrastruktuře“ nahrazují slovy
„ochranu hospodářské soutěže“.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o akciové společnosti České dráhy,
státní organizaci Správa železnic a o změně
zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění
pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb.,

o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů

Čl. VII

V § 24 odst. 2 zákona č. 77/2002 Sb., o akciové
společnosti České dráhy, státní organizaci Správa že-

leznic a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách,
ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997
Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších před-
pisů, ve znění zákona č. 179/2008 Sb. a zákona
č. 367/2019 Sb., se slova „přístup k dopravní infra-
struktuře“ nahrazují slovy „ochranu hospodářské
soutěže“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o veřejných službách v přepravě
cestujících a o změně dalších zákonů

Čl. VIII

V § 4b odst. 3 zákona č. 194/2010 Sb., o veřej-
ných službách v přepravě cestujících a o změně dal-
ších zákonů, ve znění zákona č. 367/2019 Sb., se
slova „ , Úřadem pro přístup k dopravní infrastruk-
tuře“ zrušují.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona o státní službě

Čl. IX

Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění
zákona č. 131/2015 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 199/2015 Sb., zákona č. 298/2015
Sb., zákona č. 26/2016 Sb., zákona č. 47/2016 Sb.,
zákona č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zá-
kona č. 195/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 302/2016 Sb., zákona č. 319/2016 Sb., zákona
č. 24/2017 Sb., zákona č. 66/2017 Sb., zákona
č. 144/2017 Sb., zákona č. 150/2017 Sb., zákona
č. 205/2017 Sb., zákona č. 335/2018 Sb., zákona
č. 32/2019 Sb., zákona č. 35/2019 Sb., zákona
č. 111/2019 Sb., zákona č. 178/2019 Sb., zákona
č. 205/2020 Sb., zákona č. 285/2020 Sb., zákona
č. 484/2020 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona
č. 251/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 358/2022 Sb., zákona
č. 384/2022 Sb., zákona č. 423/2022 Sb., zákona
č. 471/2022 Sb., zákona č. 49/2023 Sb., zákona
č. 152/2023 Sb., zákona č. 172/2023 Sb. a zákona
č. 281/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 2 odst. 1 se písmeno n) zrušuje.

2. V § 11 odst. 5 a § 19 odst. 4 se slo-
va „ , Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře“
zrušují.

Sbírka zákonů č. 464 / 2023Částka 205 Strana 6483



3. V § 33 odst. 1 se písmeno x) zrušuje.

Dosavadní písmena y) a z) se označují jako písme-
na x) a y).

ČÁST DESÁTÁ

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ

Čl. X

1. Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře
(dále jen „Úřad“) se zrušuje.

2. Působnost Úřadu stanovená zvláštními zá-
kony přechází na Úřad pro ochranu hospodářské
soutěže, včetně působnosti správce kapitoly podle
rozpočtových pravidel.

3. Návrh systemizace služebních míst předloží
předseda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže
po projednání s Ministerstvem financí Ministerstvu
vnitra v termínu stanoveném Ministerstvem vnitra
pro předkládání návrhů systemizace na kalendářní
rok 2024.

4. Návrh nové organizační struktury Úřadu
pro ochranu hospodářské soutěže předloží předseda
Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže Minister-
stvu vnitra do 1. prosince 2023.

5. Výkon práv a povinností ze služebního po-
měru u služebních míst zařazených ke dni 31. pro-
since 2023 v Úřadě, u nichž byl v systemizaci tohoto
úřadu ke dni 1. července 2023 uveden obor služ-
by 1, 28 nebo 51, přechází dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona na Úřad pro ochranu hospodářské
soutěže. Nároky státních zaměstnanců u ostatních
služebních míst uspokojí Úřad pro ochranu hospo-
dářské soutěže, popřípadě uplatní nároky vůči těmto
státním zaměstnancům.

6. Nároky zaměstnanců v pracovněprávním
vztahu zařazených nebo jmenovaných ke dni
31. prosince 2023 na pracovní místo v Úřadě uspo-
kojí Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, popří-
padě uplatní nároky vůči těmto zaměstnancům.

7. Příslušnost k hospodaření s movitým majet-

kem státu, ke kterému má Úřad příslušnost hospo-
dařit ke dni 31. prosince 2023, přechází dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona na Úřad pro ochranu hos-
podářské soutěže.

8. Rozpočtované prostředky kapitoly Úřadu,
včetně nároků nespotřebovaných výdajů za předchá-
zející léta, se přesouvají ke dni nabytí účinnosti to-
hoto zákona na Úřad pro ochranu hospodářské sou-
těže.

9. Prostředky účtu fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, které se vztahují ke státním zaměstnan-
cům ve služebním poměru podle zákona č. 234/2014
Sb., ve znění pozdějších předpisů, zařazeným nebo
jmenovaným na služebních místech v Úřadě a za-
městnancům České republiky zařazeným v Úřadě,
přecházejí ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona
na účet fondu kulturních a sociálních potřeb Úřadu
pro ochranu hospodářské soutěže.

10. Správní řízení a další postupy, zahájené
Úřadem v oblasti jeho působnosti a přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona nedokončené, dokončí
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže; dosavadní
úkony Úřadu se považují za úkony Úřadu pro
ochranu hospodářské soutěže.

ČÁST JEDENÁCTÁ

ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

Čl. XI

Zákon č. 320/2016 Sb., o Úřadu pro přístup
k dopravní infrastruktuře, se zrušuje.

ČÁST DVANÁCTÁ

ÚČINNOST

Čl. XII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024, s výjimkou ustanovení čl. X bodů 3 a 4, která
nabývají účinnosti dnem následujícím po dni jeho
vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 464 / 2023Strana 6484 Částka 205



465

ZÁKON

ze dne 29. listopadu 2023,

kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní,
vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon),

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna liniového zákona

Čl. I

Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby
dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infra-
struktury elektronických komunikací (liniový zá-
kon), ve znění zákona č. 209/2011 Sb., zákona
č. 405/2012 Sb., zákona č. 178/2014 Sb., zákona
č. 49/2016 Sb., zákona č. 194/2017 Sb., zákona
č. 225/2017 Sb., zákona č. 169/2018 Sb., zákona
č. 237/2020 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 126/2023 Sb., zákona
č. 152/2023 Sb. a zákona č. 202/2023 Sb., se mění
takto:

1. V názvu zákona se slova „dopravní, vodní
a energetické infrastruktury a infrastruktury elek-
tronických komunikací (liniový zákon)“ nahrazují
slovy „strategicky významné infrastruktury“.

2. Nadpis části první zní: „POSTUPY PRO
URYCHLENÍ PŘÍPRAVY A POVOLOVÁNÍ
VYBRANÝCH STAVEB A NÁSLEDNÉHO
SOUDNÍHO PŘEZKUMU“.

3. V § 1 odst. 1 větě první se za slovo „zákon“
vkládají slova „zapracovává příslušné předpisy
Evropské unie24) a“, slova „a energetické infrastruk-
tury a“ se nahrazují slovy „ , energetické a těžební
infrastruktury, infrastruktury pro ukládání oxidu
uhličitého,“ a za slovo „komunikací“ se vkládají
slova „a strategických investičních staveb“.

Poznámka pod čarou č. 24 zní:

„24) Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/
/1187 ze dne 7. července 2021 o zjednodušení opatření

na zlepšení realizace transevropské dopravní sítě
(TEN-T).“.

4. V § 1 odst. 2 se za písmeno b) vkládají nová
písmena c) a d), která znějí:
„c) infrastruktura pro vodní dopravu uvedená v pří-

loze č. 2 k tomuto zákonu,

d) terminály železniční a silniční dopravy podle
§ 5e odst. 1 písm. c),“.

Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písme-
na e) a f).

5. V § 1 odst. 4 větě první se slova „energií a“
nahrazují slovy „energií, stavby pro energetickou
bezpečnost nebo“, za slovo „rozvoje“ se vkládají
slova „ , dobíjecí stanice, vodíkové čerpací stanice
nebo čerpací stanice na zkapalněný metan“ a slova
„s nimi související“ se nahrazují slovy „související
s těmito stavbami a zařízeními“.

6. V § 1 odst. 4 se za písmeno f) vkládá nové
písmeno g), které zní:

„g) stavby a zařízení distribuční soustavy včetně
transformovny související s dobíjecími stani-
cemi, vodíkovými čerpacími stanicemi nebo čer-
pacími stanicemi na zkapalněný metan,“.

Dosavadní písmena g) až i) se označují jako písme-
na h) až j).

7. V § 1 odst. 4 písm. i) se slova „zařízení a“
nahrazují slovem „zařízení,“.

8. V § 1 se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje
slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno k), které zní:
„k) stavby pro energetickou bezpečnost.“.

9. V § 1 se za odstavec 4 vkládají nové od-
stavce 5 až 10, které včetně poznámky pod čarou
č. 25 znějí:

„(5) Stavbou pro energetickou bezpečnost se
pro účely tohoto zákona rozumí

a) stavba v areálu jaderného zařízení, jehož sou-

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6485



částí je jaderný reaktor využívající štěpnou ře-
tězovou reakci nebo jinou řetězovou jadernou
reakci pro energetické účely, nebo

b) další stavba nacházející se uvnitř i vně areálu
jaderného zařízení související s výstavbou, uvá-
děním do provozu, provozem, prováděním
změn nebo údržbou stavby podle písmene a),
včetně

1. stavby a zařízení nezbytných pro připojení
výroben elektřiny a zdrojů energie do distri-
buční, přenosové nebo přepravní soustavy
nebo do soustavy zásobování tepelnou ener-
gií,

2. stavby a zařízení elektrizační soustavy, ply-
nárenské soustavy nebo soustavy zásobování
tepelnou energií, včetně stavby a zařízení,
které jsou nezbytné za účelem bezpečného
a spolehlivého provozu této soustavy,

3. jiné nezbytné stavby technické infrastruk-
tury,

4. nezbytné stavby dopravní infrastruktury,

5. staveniště, nebo

6. stavby skladu čerstvého nebo vyhořelého ja-
derného paliva.

(6) Dobíjecí stanicí se pro účely tohoto zákona
rozumí v souladu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím zavádění infrastruktury
pro alternativní paliva veřejně přístupná dobíjecí sta-
nice

a) pro lehká elektrická vozidla umístěná podél
transevropské dopravní sítě podle tohoto přímo
použitelného předpisu, nebo

b) pro těžká elektrická vozidla umístěná podél
transevropské dopravní sítě, na bezpečné a chrá-
něné parkovací ploše nebo v městském uzlu po-
dle tohoto přímo použitelného předpisu.

(7) Vodíkovou čerpací stanicí se pro účely to-
hoto zákona rozumí v souladu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím zavádění in-
frastruktury pro alternativní paliva veřejně přístupná
vodíková čerpací stanice pro silniční vozidla, která

a) je umístěna podél transevropské dopravní sítě
nebo v městském uzlu podle tohoto přímo po-
užitelného předpisu, nebo

b) rovněž umožňuje čerpání vodíku zpravidla do
palivové nádrže hnacích drážních vozidel.

(8) Čerpací stanicí na zkapalněný metan se pro
účely tohoto zákona rozumí v souladu s přímo po-
užitelným předpisem Evropské unie upravujícím za-
vádění infrastruktury pro alternativní paliva veřejně
přístupná čerpací stanice na zkapalněný metan pro
silniční vozidla, která je umístěna podél transevrop-
ské dopravní sítě, v městském uzlu podle tohoto
přímo použitelného předpisu, nebo do 10 km dojez-
dové vzdálenosti od nejbližšího výjezdu ze silnice,
která je součástí sítě TEN-T.

(9) Těžební infrastrukturou se pro účely tohoto
zákona rozumí stavby a zařízení, které mají sloužit
otvírce, přípravě a dobývání ložisek strategického
významu podle horního zákona, jakož i stavby slou-
žící k jejich úpravě a zušlechťování prováděných
v souvislosti s jejich dobýváním, dále stavby určené
k jejich přepravě a úložná místa pro těžební odpad.

(10) Infrastrukturou pro ukládání oxidu uhliči-
tého se pro účely tohoto zákona rozumí stavby a za-
řízení, které mají sloužit k ukládání oxidu uhličitého
do přírodních horninových struktur25) nebo k zachy-
távání oxidu uhličitého, a stavby přepravní sítě
určené k přepravě oxidu uhličitého na úložiště oxidu
uhličitého.

25) Zákon č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do
přírodních horninových struktur a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.“.

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako od-
stavce 11 a 12.

10. V § 1 se doplňuje odstavec 13, který zní:

„(13) Strategickou investiční stavbou se pro
účely tohoto zákona rozumí stavba pro výrobu
a skladování umisťovaná v zastavitelných nebo trans-
formačních plochách o rozloze nejméně 45 ha vy-
mezených k tomuto účelu v územním rozvojovém
plánu nebo v zásadách územního rozvoje uvedená
v příloze č. 3 k tomuto zákonu a stavby s touto
stavbou související.“.

11. V § 2 odst. 2 větě první se slova „k soudům
k přezkoumání nebo nahrazení správních rozhod-
nutí vydaných“ nahrazují slovy „proti rozhodnutím
vydaným“.

12. V § 2 se za odstavec 2 vkládají nové od-
stavce 3 a 4, které znějí:

„(3) Jde-li o stavbu pro energetickou bezpeč-
nost, činí lhůty pro podání žalob proti rozhodnutím

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6486 Částka 205



vydaným v řízeních podle § 1 jeden měsíc. Tyto ža-
loby nelze rozšířit o dosud nenapadené výroky nebo
je rozšířit o další žalobní body po uplynutí lhůty
podle věty první. O žalobách podle věty první
a opravných prostředcích proti rozhodnutí soudu
o nich rozhodne soud ve lhůtě 90 dnů.

(4) Návrh na přiznání odkladného účinku ža-
loby proti rozhodnutí vydanému v řízení podle § 1
lze podat pouze společně se žalobou. Návrh na při-
znání odkladného účinku opravného prostředku
proti rozhodnutí soudu o žalobě podle předchozí
věty lze podat pouze společně s opravným prostřed-
kem. K později podanému návrhu na přiznání od-
kladného účinku soud nepřihlíží.“.

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako od-
stavce 5 až 7.

13. V § 2 se doplňují odstavce 8 a 9, které znějí:

„(8) K odstranění vad námitek, odvolání a roz-
kladu podaných po lhůtě stanovené pro jejich podání
právním předpisem, podle kterého se podávají, se
nepřihlíží. To platí i pro žaloby proti rozhodnutím
vydaným v řízeních podle věty první i pro opravné
prostředky proti rozhodnutím o těchto žalobách.
Správní orgán a soud k odstranění nedostatků podá-
ní nevyzývá.

(9) Neobsahuje-li odvolání proti rozhodnutí
vydanému v řízení podle § 1 údaj o tom, v čem je
spatřován rozpor s právními předpisy nebo nespráv-
nost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo,
k odstranění tohoto nedostatku správní orgán odvo-
latele nevyzývá. Neodstranil-li odvolatel tento nedo-
statek před uplynutím lhůty pro podání odvolání,
přezkoumává odvolací správní orgán pouze soulad
napadeného rozhodnutí a řízení, které vydání roz-
hodnutí předcházelo, s právními předpisy.“.

14. V nadpisu § 2c se slova „infrastruktury
a staveb“ nahrazují slovy „nebo těžební infrastruk-
tury, infrastruktury pro ukládání oxidu uhličitého
nebo“.

15. V § 2c odst. 1 a v § 2c odst. 2 větě první se
slova „infrastruktury a staveb“ nahrazují slovy
„nebo těžební infrastruktury, infrastruktury pro
ukládání oxidu uhličitého nebo“.

16. Za § 2c se vkládají nové § 2d a 2e, které
znějí:

„§ 2d

(1) Proti rozhodnutí o povolení záměru stavby
pro energetickou bezpečnost není přípustné odvo-
lání.

(2) Dotčený orgán není oprávněn prodloužit
lhůtu pro vydání závazného stanoviska nebo vyjád-
ření k záměru stavby pro energetickou bezpečnost;
to neplatí, jde-li o mezistátní posuzování záměru
prováděného na území České republiky podle zá-
kona o posuzování vlivů na životní prostředí nebo
jednotné environmentální stanovisko podle zákona
o jednotném environmentálním stanovisku.

(3) Podnět k zahájení přezkumného řízení, je-
hož předmětem je závazné stanovisko, které slouží
jako podklad pro řízení o povolení záměru stavby
pro energetickou bezpečnost, lze podat nejpozději
v den uplynutí lhůty, ve které se mohou účastníci
řízení před vydáním rozhodnutí ve věci vyjádřit
k podkladům rozhodnutí. Zahájit toto přezkumné
řízení lze nejpozději do 10 dnů po uplynutí lhůty
podle věty první. O zahájení přezkumného řízení
nadřízený správní orgán správního orgánu, který vy-
dal závazné stanovisko, uvědomí příslušný stavební
úřad, jenž jím vedené řízení přeruší do doby ukon-
čení přezkumného řízení. Nezákonné závazné sta-
novisko lze v přezkumném řízení pouze změnit,
a to nejpozději do 30 dnů ode dne jeho zahájení.
Po ukončení přezkumného řízení nejsou další
opravné prostředky proti závaznému stanovisku pří-
pustné.

(4) Vyjádření, které slouží jako podklad pro ří-
zení o povolení záměru stavby pro energetickou
bezpečnost, lze jen opravit nebo změnit, a to nej-
později do 10 dnů po uplynutí lhůty, ve které se
mohou účastníci řízení před vydáním rozhodnutí
ve věci vyjádřit k podkladům rozhodnutí.

(5) Nebylo-li vyjádření nebo závazné stanovis-
ko, které slouží jako podklad pro řízení o povolení
záměru stavby pro energetickou bezpečnost, vydáno
ve lhůtě pro jeho vydání a považuje se proto podle
stavebního zákona za souhlasné a bez podmínek,
nové vyjádření nebo závazné stanovisko lze vydat
nejpozději do 10 dnů po uplynutí lhůty, ve které se
mohou účastníci řízení před vydáním rozhodnutí ve
věci vyjádřit k podkladům rozhodnutí. Přezkum no-
vého vyjádření nebo závazného stanoviska v pře-
zkumném řízení není přípustný.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6487



(6) Ustanovení odstavců 1 až 5 se použijí ob-
dobně pro řízení podle stavebního zákona, jehož
předmětem je se stavbou pro energetickou bezpeč-
nost související

a) rámcové povolení,

b) povolení dělení nebo scelování pozemků,
c) povolení změny využití území spočívající v te-

rénní úpravě, odstavné, manipulační, prodejní,
skladové nebo výstavní ploše, změně druhu po-
zemku nebo způsobu využití pozemku, pokud
podmínky nejsou stanoveny schválenými po-
zemkovými úpravami, nebo úpravě pozemku,
která má vliv na schopnost vsakování vody,

d) stanovení ochranného pásma a

e) povolení odstranění stavby.

§ 2e

(1) Stavba pro energetickou bezpečnost je ve-
řejně prospěšnou stavbou. Tato stavba slouží k zajiš-
tění bezpečnostních zájmůČeské republiky v podobě
udržitelné a soběstačné výroby energie.

(2) V pochybnostech, zda jde o stavbu pro
energetickou bezpečnost, platí stanovisko Doprav-
ního a energetického stavebního úřadu.“.

17. V § 2f větě první se slova „nebo energetické
infrastruktury“ nahrazují slovy „ , energetické nebo
těžební infrastruktury, infrastruktury pro ukládání
oxidu uhličitého nebo strategické investiční stavby“
a za slova „technické infrastruktury“ se vkládají
slova „ , těžební infrastruktury, infrastruktury pro
ukládání oxidu uhličitého nebo strategické investiční
stavby“.

18. V § 2g se doplňuje odstavec 6, který zní:

„(6) U vybrané stavby energetické infrastruk-
tury uvedené v § 1 odst. 4 písm. g) se odstavce 1
až 5 nepoužijí.“.

19. V § 2h odst. 1 a v § 5 větě první se slova
„nebo energetické infrastruktury“ nahrazují slo-
vy „ , energetické nebo těžební infrastruktury, infra-
struktury pro ukládání oxidu uhličitého nebo strate-
gické investiční stavby“.

20. V § 2h odstavec 3 zní:

„(3) K podání žádosti o odnětí nebo o omezení
pozemků určených k plnění funkcí lesa podle lesního
zákona pro účely stavby, pro kterou je stanoven účel
vyvlastnění zákonem, se vyjádření odborného les-

ního hospodáře nebo právnické či fyzické osoby po-
věřené touto funkcí, vlastníka a nájemce nebo pach-
týře dotčených pozemků určených k plnění funkcí
lesa nevyžaduje.“.

21. V § 2h se doplňují odstavce 4 a 5, které
znějí:

„(4) K dělení či scelení pozemků, které jsou
součástí záměru stavby dopravní infrastruktury uve-
dené v § 1 odst. 2 písm. a) nebo b), se povolení podle
stavebního zákona pro účely převodu práv k tako-
vým pozemkům nevyžaduje.

(5) Každý je povinen strpět provedení změny
dokončené stavby podrobného odvodňovacího zaří-
zení podle vodního zákona z důvodu zachování
funkčnosti stavby k odvodnění zemědělských po-
zemků, je-li nezbytné pro uskutečnění stavby do-
pravní infrastruktury. Vlastníku pozemku dotčeného
touto změnou náleží náhrada ve výši 10 000 Kč. Ne-
souhlasí-li vlastník pozemku s touto částkou, stanoví
se náhrada podle zákona o oceňování majetku10),
přičemž se použijí obdobně jeho ustanovení upravu-
jící oceňování věcných břemen.“.

22. Za § 2k se vkládají nové § 2l a 2m, které
znějí:

„§ 2l

(1) V případě naléhavého veřejného zájmu
může vláda do doby vydání územního rozvojového
plánu závazného pro rozhodování v území na návrh
Ministerstva dopravy rozhodnout o pořízení územ-
ního rozvojového plánu pro vybraný záměr do-
pravní infrastruktury celostátního nebo mezinárod-
ního významu nebo přesahující svým významem
území jednoho kraje (dále jen „dílčí územní rozvo-
jový plán“). Dílčí územní rozvojový plán se pova-
žuje za územní rozvojový plán závazný pro rozho-
dování v území; ustanovení § 74 odst. 2 písm. c),
§ 76 odst. 1, § 87 odst. 2 a 4 a § 88, 90 a 99 staveb-
ního zákona se nepoužijí. V rozhodnutí o pořízení
dílčího územního rozvojového plánu vláda roz-
hodne o jeho obsahu bez projednání a schválení za-
dání.

(2) Pořizovatelem dílčího územního rozvojo-
vého plánu je Ministerstvo dopravy. Ministerstvo
dopravy je ve vztahu k dílčímu územnímu rozvojo-
vému plánu orgánem územního plánování a hradí
náklady podle § 91 odst. 1 stavebního zákona.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6488 Částka 205



(3) Návrh obsahu dílčího územního rozvojo-
vého plánu doručí pořizovatel Ministerstvu život-
ního prostředí a orgánu ochrany přírody. Lhůty po-
dle ustanovení § 89 odst. 2 a 3 stavebního zákona se
zkracují na polovinu. Stanoviska zajistí pořizovatel
před předložením návrhu obsahu vládě.

(4) Pořizovatel dílčího územního rozvojového
plánu zajistí, že návrh dílčího územního rozvojo-
vého plánu a vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj
území budou zpracovány bez zbytečného odkladu
od rozhodnutí vlády o jeho pořízení.

(5) Pořizovatel zveřejní návrh dílčího územ-
ního rozvojového plánu a vyhodnocení vlivů na
udržitelný rozvoj území v národním geoportálu
územního plánování a vystaví je k nahlédnutí. Poři-
zovatel oznámí místo a dobu konání společného jed-
nání dotčeným orgánům, krajům a obcím v řešeném
území jednotlivě a místo a dobu konání veřejného
projednání veřejnou vyhláškou; v oznámení uvede,
kde je možné do návrhu dílčího územního rozvojo-
vého plánu a do vyhodnocení vlivů nahlédnout.
Rozhodne-li tak vláda, lze společné jednání a veřejné
projednání konat společně; veřejné projednání musí
v takovém případě splňovat také požadavky na spo-
lečné jednání.

(6) Ministerstvo pro místní rozvoj uplatní sta-
novisko k návrhu dílčího územního rozvojového
plánu z pohledu jeho souladu s politikou územního
rozvoje, územním rozvojovým plánem závazným
pro rozhodování v území a cíli a úkoly územního
plánování.

(7) Změna dílčího územního rozvojového
plánu se zpracovává, projednává a vydává v rozsahu
měněných částí postupem podle odstavců 1 až 6 ob-
dobně. Ministerstvo životního prostředí stanoví, zda
má být návrh jeho změny posuzován z hlediska vlivů
na životní prostředí. Vyhodnocení vlivů změny díl-
čího územního rozvojového plánu na udržitelný
rozvoj území se zpracovává pouze, pokud bylo sta-
noveno, že změna dílčího územního rozvojového
plánu má být posuzována z hlediska vlivů na životní
prostředí.

(8) Ministerstvo dopravy zajistí vyhotovení
úplného znění dílčího územního rozvojového plánu
po jeho změně a toto vyhotovení po nabytí účinnosti
změny opatří záznamem o účinnosti. Doručení
úplného znění je podmínkou nabytí účinnosti změny
dílčího územního rozvojového plánu.

§ 2m

(1) Ministerstvo pro místní rozvoj vyhodnotí
vydaný dílčí územní rozvojový plán a při nejbližší
změně územního rozvojového plánu převezme dílčí
územní rozvojový plán do této změny. K částem
změny územního rozvojového plánu, které jsou pře-
bírány z dílčího územního plánu, u kterých nedo-
chází k věcné změně, nelze uplatnit připomínky
a nejsou předmětem vyhodnocení vlivů na životní
prostředí ani na udržitelný rozvoj území. Za věcnou
změnu se nepovažuje jiný způsob grafického vyjád-
ření nebo vnitřního uspořádání prostorových dat.
Do doby nabytí účinnosti této změny je dílčí územní
rozvojový plán považován za nadřazenou územně
plánovací dokumentaci, a to i pro územní rozvojový
plán pořízený Ministerstvem pro místní rozvoj.

(2) Nabytím účinnosti změny územního rozvo-
jového plánu, kterou dojde k převzetí dílčího územ-
ního rozvojového plánu, dílčí územní rozvojový
plán zaniká.

(3) Dílčí územní rozvojový plán může být vy-
dán i před vydáním prvního územního rozvojového
plánu.

(4) Proti částem územního rozvojového plánu,
které jsou převzaty z dílčího územního rozvojového
plánu, lze vést přezkumné řízení nebo podat žalobu
pouze ve lhůtě určené od nabytí účinnosti dílčího
územního rozvojového plánu.“.

23. Za § 2m se vkládá nový § 2n, který včetně
poznámky pod čarou č. 26 zní:

„§ 2n

(1) Posuzování vlivů záměru strategické inves-
tiční stavby, terénní úpravy s ní související nebo s ní
souvisejícího odstranění stavby na životní prostředí
podle zákona o posuzování vlivů na životní pro-
středí zajišťuje Ministerstvo životního prostředí.

(2) Stavební úřad není oprávněn prodloužit
lhůtu pro rozhodnutí o žádosti o povolení záměru
strategické investiční stavby, žádosti o povolení te-
rénní úpravy s ní související nebo žádosti o povolení
s ní souvisejícího odstranění stavby.

(3) Dotčený orgán není oprávněn prodloužit
lhůtu pro vydání závazného stanoviska nebo vyjád-
ření k záměru strategické investiční stavby, k terénní
úpravě s ní související ani k s ní souvisejícímu od-

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6489



stranění stavby; to neplatí, jde-li o jednotné environ-
mentální stanovisko26).

(4) Odvolání proti rozhodnutí stavebního
úřadu o povolení záměru strategické investiční
stavby, povolení terénní úpravy s ní související nebo
povolení s ní souvisejícího odstranění stavby není
přípustné.

26) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

24. V § 3 odst. 1 se slova „a energetické infra-
struktury a“ nahrazují slovy „ , energetické nebo
těžební infrastruktury, infrastruktury pro ukládání
oxidu uhličitého nebo“.

25. V § 3 odst. 6 se slova „nebo energetické in-
frastruktury“ nahrazují slovy „ , energetické nebo
těžební infrastruktury nebo infrastruktury pro uklá-
dání oxidu uhličitého“.

26. V § 3 se doplňují odstavce 7 až 9, které
znějí:

„(7) V řízení o vyvlastnění se nepřihlíží k ná-
mitce vyvlastňovaného požadující změnu stavby,
pokud by taková změna byla v rozporu s územním
rozhodnutím, společným povolením nebo rozhod-
nutím o povolení záměru.

(8) Pokud vyvlastňovací úřad doručuje v rámci
vyvlastňovacího řízení vyvlastňovanému do ciziny,
platí, že dnem doručení je třicátý den ode dne, kdy
byla písemnost odeslána prostřednictvím provozo-
vatele poštovních služeb, pokud nebylo doručeno
dříve.

(9) Odvolání směřující proti výroku o vyvlast-
nění práv k pozemku nebo ke stavbě, který se týká
práva k pozemku nebo ke stavbě potřebného pro
uskutečnění stavby energetické infrastruktury vyme-
zené v územním rozvojovém plánu nebo v zásadách
územního rozvoje a uvedené v příloze k tomuto zá-
konu, není přípustné. V případě, že vyvlastňovaný
podá žalobu proti rozhodnutí o vyvlastnění a sou-
časně podá i odvolání proti výroku o náhradě za
vyvlastnění, zaplatí vyvlastnitel vyvlastňovanému zá-
lohu na náhradu za vyvlastnění ve výši náhrady sta-
novené v rozhodnutí o vyvlastnění ve lhůtě stano-
vené v rozhodnutí o vyvlastnění. Bude-li v důsledku
odvolacího řízení stanovená náhrada za vyvlastnění
vyšší než zaplacená záloha na náhradu, vyvlastnitel
vyrovná rozdíl nejpozději do 60 dnů od právní moci

rozhodnutí, které takovou náhradu stanoví. V pří-
padě, že rozhodnutí stanoví náhradu za vyvlastnění
nižší než zaplacená záloha na náhradu za vyvlast-
nění, vyvlastňovaný vrátí rozdíl nejpozději do
60 dnů od právní moci rozhodnutí, které takovou
náhradu stanoví.“.

27. V § 3a větě první se slova „infrastruktury
a infrastruktury elektronických komunikací nebo
energetické infrastruktury“ nahrazují slovy „ , ener-
getické nebo těžební infrastruktury, infrastruktury
pro ukládání oxidu uhličitého nebo infrastruktury
elektronických komunikací“.

28. V § 3a se věta druhá zrušuje.

29. V § 3b se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Podléhá-li získání potřebných práv podle § 3a
koupí dani z přidané hodnoty, je cena stanovená
znaleckým posudkem cenou včetně daně z přidané
hodnoty.“.

30. V § 3b odst. 9 se slovo „infrastruktury“ na-
hrazuje slovy „nebo těžební infrastruktury, infra-
struktury pro ukládání oxidu uhličitého nebo infra-
struktury elektronických komunikací“.

31. V § 3c větě první se slova „infrastruktury
a infrastruktury elektronických komunikací nebo
energetické infrastruktury“ nahrazují slovy „ , ener-
getické nebo těžební infrastruktury, infrastruktury
pro ukládání oxidu uhličitého nebo infrastruktury
elektronických komunikací“.

32. Za § 3d se vkládá nový § 3e, který zní:

„§ 3e

(1) Podléhá-li stavba dopravní infrastruktury
posouzení vlivů záměru na životní prostředí, lze
smlouvu o získání práv k pozemku nebo ke stavbě
potřebných pro uskutečnění této stavby uzavřít po
vydání souhlasného závazného stanoviska k posou-
zení vlivů provedení záměru na životní prostředí po-
dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí
nebo po vydání souhlasného jednotného environ-
mentálního stanoviska podle zákona o jednotném
environmentálním stanovisku26), je-li jeho součástí
závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení zá-
měru na životní prostředí.

(2) Stanoví-li se v zjišťovacím řízení, že stavba
dopravní infrastruktury nepodléhá posouzení vlivů
záměru na životní prostředí, lze smlouvu o získání

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6490 Částka 205



práv k pozemku nebo ke stavbě potřebných pro
uskutečnění této stavby uzavřít po vydání rozhod-
nutí o této skutečnosti.“.

33. V § 4a odstavec 1 zní:

„(1) Dospěje-li vyvlastňovací úřad ve vyvlast-
ňovacím řízení k závěru, že podmínky pro vyvlast-
nění jsou s výjimkou určení výše náhrady za vyvlast-
nění splněny, vydá na žádost vyvlastnitele mezitímní
rozhodnutí15) obsahující výroky podle § 24 odst. 3
zákona o vyvlastnění (dále jen „mezitímní rozhod-
nutí“), týká-li se vyvlastňovací řízení práva k po-
zemku nebo ke stavbě potřebného k uskutečnění
stavby

a) dopravní, vodní nebo energetické infrastruktury

1. umisťované v ploše nebo koridoru, které jsou
pro ni vymezeny v územním rozvojovém
plánu nebo v zásadách územního rozvoje, a

2. uvedené v příloze č. 1 k tomuto zákonu,
nebo

b) místní komunikace I. třídy nebo speciální, tram-
vajové nebo trolejbusové dráhy, je-li tato stavba

1. umisťována v ploše nebo koridoru, které jsou
pro ni vymezeny v územně plánovací doku-
mentaci, a

2. celá umístěna v rozvojové oblasti podle sta-
vebního zákona vymezené politikou územ-
ního rozvoje a označené jako metropolitní
rozvojová oblast.“.

34. V § 4a se odstavec 4 zrušuje.

Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako od-
stavce 4 až 7.

35. V § 4a odst. 7 se slova „5 a 7“ nahrazují
slovy „4 a 6“.

36. § 4b zní:

„§ 4b

Pro stavby energetické infrastruktury neuve-
dené v příloze č. 1 k tomuto zákonu, a to jak vy-
mezené, tak i nevymezené v územně plánovací do-
kumentaci, stavby těžební infrastruktury nebo
stavby infrastruktury pro ukládání oxidu uhličitého
se použije § 4a odst. 1 a 3 až 7 obdobně; pokud se
jedná o stavby a zařízení distribuční soustavy o na-
pětí 110 kV včetně transformovny 110 kV nebo
stavby a zařízení plynu o tlakové hladině 4 až

40 bar včetně souvisejících technologických objektů,
uplatní se rovněž ustanovení § 4a odst. 2.“.

37. V § 4c odst. 1 a odst. 3 větě první se slova
„uvedené v § 1 odst. 2 písm. a) a b)“ zrušují.

38. V § 4c odst. 4 větách první, čtvrté a páté
a v § 4d odst. 3 větách první a druhé se text „§ 4a
odst. 5“ nahrazuje textem „§ 4a odst. 4“.

39. V § 4d odst. 1 větě první se slova „podle § 1
odst. 4,“ nahrazují slovy „ , stavby těžební infra-
struktury nebo stavby infrastruktury pro ukládání
oxidu uhličitého“ a slova „takové stavby energetické
infrastruktury“ se nahrazují slovy „takové stavby
energetické nebo těžební infrastruktury nebo infra-
struktury pro ukládání oxidu uhličitého“.

40. Za část druhou se vkládá nová část třetí,
která včetně nadpisu a poznámek pod čarou č. 27
a 28 zní:

„ČÁST TŘETÍ

STAVBY VYBRANÉ TRANSEVROPSKÉ
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY

§ 5e

(1) Vybranou transevropskou dopravní infra-
strukturou se rozumí

a) úseky pozemních komunikací a drah a infra-
struktura pro vodní dopravu na koridoru hlavní
transevropské dopravní sítě podle přímo použi-
telného předpisu Evropské unie upravujícího
Nástroj pro propojení Evropy27), které jsou
uvedeny v příloze č. 2 k tomuto zákonu,
a stavby s nimi související,

b) dopravní infrastruktura na koridoru hlavní
transevropské dopravní sítě podle přímo použi-
telného předpisu Evropské unie upravujícího
Nástroj pro propojení Evropy27), přesahují-li
v případě jednotlivého záměru podle stavebního
zákona předpokládané celkové investiční ná-
klady stavby 300 000 000 EUR, a

c) terminály železniční a silniční dopravy uvedené
v přímo použitelném předpisu Evropské unie
upravujícím hlavní směry Evropské unie pro
rozvoj transevropské dopravní sítě28), jsou-li
umístěny na některém z úseků podle písme-
ne a) nebo jsou-li infrastrukturou podle písme-
ne b).

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6491



(2) Vybranou transevropskou dopravní infra-
strukturou nejsou stavby související výlučně s tele-
matickými aplikacemi, novými technologiemi nebo
inovacemi podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího hlavní směry Evropské
unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě28).

(3) Související žádostí se rozumí žádost o vy-
dání rozhodnutí, které je podmínkou uskutečnění
stavby vybrané transevropské dopravní infrastruk-
tury podle právních předpisů chránících dotčené ve-
řejné zájmy jiných než stavební zákon. Související
žádostí není žádost o vyvlastnění.

§ 5f

(1) Jde-li o stavbu vybrané transevropské do-
pravní infrastruktury, která podléhá posouzení vlivů
záměru na životní prostředí, osoba, která předloží
dokumentaci vlivů tohoto záměru na životní pro-
středí a popřípadě rovněž žádost o vydání jednot-
ného environmentálního stanoviska příslušnému
úřadu podle zákona o posuzování vlivů na životní
prostředí, současně oznámí tuto skutečnost staveb-
nímu úřadu příslušnému k povolení záměru. Pokud
příslušný úřad podle zákona o posuzování vlivů na
životní prostředí dojde k závěru, že dokumentace
vlivů záměru na životní prostředí nebo žádost o vy-
dání jednotného environmentálního stanoviska

a) obsahují stanovené náležitosti, neprodleně sdělí
stavebnímu úřadu příslušnému k povolení zá-
měru tuto skutečnost a stavební úřad nepro-
dleně oznámí osobě podle věty první, že projekt
je v dostatečně pokročilé fázi, nebo

b) neobsahují stanovené náležitosti, současně s je-
jich vrácením oznamovateli sdělí stavebnímu
úřadu příslušnému k povolení záměru tuto sku-
tečnost a uvede přitom, které náležitosti doku-
mentace nebo žádost neobsahuje; stavební úřad
neprodleně oznámí osobě podle věty první, že
projekt není v dostatečně pokročilé fázi, a toto
oznámení odůvodní závěrem příslušného úřadu
podle zákona o posuzování vlivů na životní
prostředí.

(2) Nepodléhá-li stavba vybrané transevropské
dopravní infrastruktury posouzení vlivů záměru na
životní prostředí, osoba, která podá žádost o vydání
jednotného environmentálního stanoviska, současně
oznámí tuto skutečnost stavebnímu úřadu přísluš-
nému k povolení záměru. Pokud správní orgán pří-

slušný k vydání jednotného environmentálního sta-
noviska dojde k závěru, že žádost

a) obsahuje všechny náležitosti a netrpí ani jinými
vadami, neprodleně sdělí stavebnímu úřadu pří-
slušnému k povolení záměru tuto skutečnost
a stavební úřad neprodleně oznámí osobě podle
věty první, že projekt je v dostatečně pokročilé
fázi, nebo

b) neobsahuje všechny náležitosti nebo trpí jinými
vadami, současně s výzvou k odstranění vad žá-
dosti určenou žadateli sdělí stavebnímu úřadu
příslušnému k povolení záměru tuto skutečnost
a uvede přitom, kterými vadami žádost trpí; sta-
vební úřad neprodleně oznámí osobě podle věty
první, že projekt není v dostatečně pokročilé
fázi, a toto oznámení odůvodní závěrem správ-
ního orgánu příslušného k vydání jednotného
environmentálního stanoviska.

(3) Nepodléhá-li stavba vybrané transevropské
dopravní infrastruktury posouzení vlivů záměru na
životní prostředí a nemá-li být jednotné environ-
mentální stanovisko součástí žádosti o povolení to-
hoto záměru, osoba, která podá první související žá-
dost,

a) v této žádosti rovněž uvede, že stavba vybrané
transevropské dopravní infrastruktury nepo-
dléhá posouzení vlivů záměru na životní pro-
středí a jednotné environmentální stanovisko
nebude součástí žádosti o povolení tohoto zá-
měru, a

b) současně oznámí stavebnímu úřadu přísluš-
nému k povolení záměru, že podala související
žádost, a předloží tomuto stavebnímu úřadu
dokumentaci pro povolení záměru.

(4) Pokud správní orgán příslušný k vedení ří-
zení o související žádosti podle odstavce 3 dojde
k závěru, že žádost má předepsané náležitosti a netrpí
ani jinými vadami, neprodleně sdělí stavebnímu
úřadu příslušnému k povolení záměru tuto skuteč-
nost. Netrpí-li vadami ani předložená dokumentace
pro povolení záměru, stavební úřad neprodleně
oznámí osobě podle odstavce 3, že projekt je v do-
statečně pokročilé fázi. Pokud správní orgán přísluš-
ný k vedení řízení o související žádosti podle od-
stavce 3 dojde k závěru, že žádost nemá předepsané
náležitosti nebo trpí jinými vadami, současně s vý-
zvou k jejich odstranění určenou žadateli sdělí sta-
vebnímu úřadu příslušnému k povolení záměru tuto

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6492 Částka 205



skutečnost a uvede přitom, kterými vadami žádost
trpí. Nemá-li související žádost podle odstavce 3
předepsané náležitosti, trpí-li jinými vadami nebo
trpí-li vadami předložená dokumentace pro povolení
záměru, stavební úřad neprodleně oznámí osobě po-
dle odstavce 3, že projekt není v dostatečně pokro-
čilé fázi, a toto oznámení odůvodní závěrem správ-
ního orgánu příslušného k vedení řízení o související
žádosti nebo svým závěrem.

(5) Nepodléhá-li stavba vybrané transevropské
dopravní infrastruktury posouzení vlivů záměru na
životní prostředí ani rozhodnutí o související žádosti
a není-li jednotné environmentální stanovisko sou-
částí žádosti o povolení tohoto záměru, stavební
úřad příslušný k povolení záměru neprodleně po po-
souzení, zda žádost o povolení záměru netrpí va-
dami, oznámí žadateli, že

a) projekt je v dostatečně pokročilé fázi, nevyzve-
-li jej k doplnění žádosti nebo odstranění vad
žádosti, nebo

b) projekt není v dostatečně pokročilé fázi, vyzve-
-li jej k doplnění žádosti nebo odstranění vad
žádosti.

(6) Stavební úřad příslušný k povolení záměru
spočívajícího ve stavbě vybrané transevropské do-
pravní infrastruktury sdělí nadřízenému správnímu
orgánu, zda v případě projektu, o němž oznámil,
že je v dostatečně pokročilé fázi, bylo ve lhůtě 4 let
ode dne oznámení podle odstavce 1 věty první, od-
stavce 2 věty první nebo odstavce 3 písm. b) anebo
ode dne podání žádosti podle odstavce 5 vyhověno
v prvním stupni všem souvisejícím žádostem a žá-
dosti o povolení záměru.

(7) Do lhůty 4 let podle odstavce 6 se nezapo-
čítává časová prodleva vyvolaná osobou, která hodlá
uskutečnit stavbu vybrané transevropské dopravní
infrastruktury.

§ 5g

(1) Ministerstvo dopravy zveřejní na svých in-
ternetových stránkách

a) označení stavebních úřadů příslušných k vedení
řízení o povolení záměru spočívajícího ve stavbě
vybrané transevropské dopravní infrastruktury
a jejich působnosti podle této části zákona,

b) označení dotčených orgánů věcně příslušných
k vydání vyjádření nebo závazného stanoviska,

která jsou podkladem pro povolení záměru,
a správních orgánů věcně příslušných k vedení
řízení o souvisejících žádostech,

c) náležitosti žádosti o povolení záměru spočívají-
cího ve stavbě vybrané transevropské dopravní
infrastruktury, žádostí o vydání vyjádření nebo
závazného stanoviska, která jsou podkladem
pro povolení záměru, a souvisejících žádostí a

d) lhůty pro vydání rozhodnutí v řízení o povolení
záměru spočívajícího ve stavbě vybrané trans-
evropské dopravní infrastruktury, pro vydání
vyjádření nebo závazného stanoviska, která jsou
podkladem pro povolení záměru, a pro vydání
rozhodnutí v řízeních o souvisejících žádostech.

(2) Stavební úřad příslušný k povolení záměru
poskytne osobě, která hodlá uskutečnit stavbu vy-
brané transevropské dopravní infrastruktury, do
45 dnů od požádání předběžnou informaci podle
stavebního zákona. Vedle předběžné informace po-
skytne v rozsahu požadavku této osoby rovněž in-
formaci o

a) náležitostech žádosti o povolení záměru,
b) tom, zda je vyjádření nebo závazné stanovisko

podkladem pro povolení záměru,
c) náležitostech žádosti o vydání vyjádření nebo

závazného stanoviska, která jsou podkladem
pro povolení záměru,

d) hlediscích, podle nichž bude posuzována žádost
o vydání vyjádření nebo závazného stanoviska,
která jsou podkladem pro povolení záměru,
a předpokladech, za nichž lze žádosti vyhovět,

e) nezbytnosti podání související žádosti,
f) náležitostech související žádosti, nebo
g) hlediscích, podle nichž bude posuzována sou-

visející žádost, a předpokladech, za nichž lze
žádosti vyhovět.

(3) Stavební úřad příslušný k povolení záměru
požádá neprodleně po obdržení požadavku o před-
běžnou informaci

a) podle odstavce 2 písm. b) až d) dotčený orgán
příslušný k vydání vyjádření nebo závazného
stanoviska, která jsou podkladem pro povolení
záměru, o poskytnutí požadované informace,
nebo

b) podle odstavce 2 písm. e) až g) správní orgán
příslušný k vedení řízení o související žádosti
o poskytnutí požadované informace.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6493



(4) Dotčený orgán příslušný k vydání vyjádření
nebo závazného stanoviska, která jsou podkladem
pro povolení záměru, poskytne do 30 dnů ode dne
obdržení požadavku podle odstavce 3 písm. a) sta-
vebnímu úřadu příslušnému k povolení záměru po-
žadovanou informaci. Je-li dotčený orgán následně
požádán o poskytnutí předběžné informace podle
stavebního zákona, tuto informaci neposkytne v roz-
sahu již poskytnuté informace.

(5) Je-li před podáním žádosti o povolení zá-
měru spočívajícího ve stavbě vybrané transevropské
dopravní infrastruktury podána žádost o vydání vy-
jádření nebo závazného stanoviska, která jsou pod-
kladem pro povolení záměru, dotčený orgán přísluš-
ný k vydání vyjádření nebo závazného stanoviska

a) sdělí neprodleně po obdržení žádosti staveb-
nímu úřadu příslušnému k povolení záměru
tuto skutečnost a

b) zašle neprodleně po vydání vyjádření nebo zá-
vazného stanoviska stavebnímu úřadu přísluš-
nému k povolení záměru stejnopis jeho písem-
ného vyhotovení; považuje-li se vyjádření nebo
závazné stanovisko za souhlasné a bez podmí-
nek z důvodu, že jej dotčený orgán nevydal ve
lhůtě pro jeho vydání, dotčený orgán sdělí ne-
prodleně stavebnímu úřadu příslušnému k povo-
lení záměru tuto skutečnost.

(6) Správní orgán příslušný k vedení řízení
o související žádosti

a) poskytne do 30 dnů ode dne obdržení poža-
davku podle odstavce 3 písm. b) stavebnímu
úřadu příslušnému k povolení záměru požado-
vanou informaci,

b) sdělí neprodleně po obdržení související žádosti
stavebnímu úřadu příslušnému k povolení zá-
měru tuto skutečnost a

c) zašle neprodleně po vydání rozhodnutí o souvi-
sející žádosti stavebnímu úřadu příslušnému
k povolení záměru stejnopis písemného vyho-
tovení rozhodnutí.

(7) Nevydá-li v zákonné lhůtě dotčený orgán
vyjádření nebo závazné stanovisko, která jsou pod-
kladem pro povolení záměru, nebo správní orgán
rozhodnutí o související žádosti, dá stavební úřad
příslušný k povolení záměru podnět k učinění opa-
tření proti nečinnosti správnímu orgánu nadříze-

nému orgánu, který měl vyjádření, závazné stano-
visko nebo rozhodnutí o související žádosti vydat.

§ 5h

Osoba, která činí podání podle § 5f odst. 1, 2, 3
nebo 5 nebo § 5g odst. 2, 5 nebo 6, uvede v tomto
podání, že jde o stavbu vybrané transevropské do-
pravní infrastruktury.

§ 5i

(1) Jde-li o stavbu vybrané transevropské do-
pravní infrastruktury přesahující státní hranici České
republiky, stavební úřad příslušný k povolení zá-
měru spočívajícího ve stavbě této infrastruktury na
území České republiky spolupracuje při vedení ří-
zení o povolení záměru a jiných postupech podle
této části zákona s určeným orgánem dotčeného
členského státu Evropské unie a s evropským koor-
dinátorem podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího hlavní směry Evropské
unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě28). Sta-
vební úřad o těchto postupech evropského koordi-
nátora rovněž informuje.

(2) Zadává-li veřejnou zakázku na stavbu vy-
brané transevropské dopravní infrastruktury pře-
sahující státní hranici České republiky osoba, kterou
založil nebo zřídil zadavatel společně s osobou, která
je zadavatelem podle práva jiného členského státu
Evropské unie, rozhodným právem pro zadávání ve-
řejné zakázky a jeho přezkum je právo členského
státu Evropské unie, ve kterém má takto založená
nebo zřízená osoba sídlo, nedohodne-li se Česká re-
publika s dotčeným členským státem Evropské unie,
že rozhodným právem je právo jiného členského
státu Evropské unie.

(3) Zadává-li veřejnou zakázku na stavbu vy-
brané transevropské dopravní infrastruktury přesa-
hující státní hranici České republiky osoba ovládaná
osobou, kterou založil nebo zřídil zadavatel společně
s osobou, která je zadavatelem podle práva jiného
členského státu Evropské unie, rozhodným právem
pro zadávání veřejné zakázky a jeho přezkum je
právo podle odstavce 2.

27) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/
/1153 ze dne 7. července 2021, kterým se zřizuje Nástroj
pro propojení Evropy a zrušují nařízení (EU) č. 1316/
/2013 a (EU) č. 283/2014.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6494 Částka 205



28) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/
/2013 ze dne 11. prosince 2013 o hlavních směrech Unie
pro rozvoj transevropské dopravní sítě a o zrušení roz-
hodnutí č. 661/2010/EU, v platném znění.“.

41. V příloze v bodu 1.1 se text „D43,“ zrušuje.

42. V příloze v bodu 1.2 se za text „I/9,“ vkládá
text „I/11,“, za text „I/42,“ se vkládá text „I/45, I/
/46,“, za text „I/50,“ se vkládá text „I/56,“ a za text
„I/57,“ se vkládá text „I/58, I/67, I/73,“.

43. V příloze v bodu 2 se za slova „Lysá nad
Labem“ vkládají slova „ – Milovice – Mladá Boleslav
– Turnov – Liberec – Frýdlant – hranice PL“, za
slova „Bohumín/Chalupki,“ se vkládají slova
„Opava-východ“ a za slova „železniční trať Olo-
mouc – Šumperk,“ se na samostatné řádky vkládají
slova
„železniční trať Studénka – Veřovice,
železniční trať Mošnov – Sedlnice,
železniční trať Frýdek-Místek – Valašské Meziříčí,
železniční trať Ústí nad Orlicí – Lichkov – státní
hranice,
železniční trať Brno – Břeclav – st. hr. SK/AT,
železniční trať Ostrava – Hranice na Moravě –

Přerov – Břeclav – st. hr. SK/AT,
železniční trať Přerov – Česká Třebová,
železniční traťOstrava –Mosty u Jablunkova – státní
hranice,“.

44. V příloze v bodu 2 se slova „dráhy spe-
ciální,“ zrušují.

45. V příloze v bodu 5 se slova „vedení 400 kV
Vítkov – Přeštice“ a slova „vedení 400 kV připojující
vedení 400 kV Řeporyje – Prosenice do elektrické
stanice Mírovka“ zrušují.

46. V příloze v bodu 5 se slova „vedení 400 kV
Výškov – Čechy Střed – Praha Sever“ nahrazují
slovy

„vedení 400 kV připojující vedení 400 kV Výškov –

Čechy Střed do elektrické stanice Praha Sever včetně
sdruženého vedení 110 kV Sever – Mělník/Třebora-
dice“.

47. V příloze v bodu 5 se slova „vedení 400 kV
Čechy Střed – Chodov“ nahrazují slovy
„vedení 400 kV Čechy Střed – Chodov včetně sdru-
ženého vedení 110 kV Chodov – Uhříněves“.

48. V příloze v bodu 5 se slova „vedení 400 kV
Nošovice – Prosenice – Otrokovice – Sokolnice –

Slavětice – Dasný a Slavětice – Čebín“ nahrazují
slovy
„vedení 400 kV Nošovice – Prosenice – Otrokovice
– Sokolnice – Slavětice – Kočín a Slavětice – Čebín
a vedení 400 kV připojující vedení 400 kV Nošovice
– Prosenice do elektrické stanice Kletné a vedení
400 kV Nošovice – Lískovec včetně sdruženého ve-
dení 110 kV Nošovice – Lískovec“.

49. V příloze v bodu 5 se za slova „vedení
400 kV Nošovice – Vratimov – Dětmarovice“ na
samostatné řádky vkládají slova
„vedení 400 kV připojující vedení 400 kV Přeštice –

Vítkov do elektrické stanice Líně
vedení 400 kV Milín – Orlík“.

50. V příloze se na konci bodu 6 na samostatné
řádky doplňují slova
„VTL Plynovod DN 1000 Bezměrov – Libhošť
VTL Plynovod DN 1000 Libhošť – Hať“.

51. V příloze bod 7 zní:

„7. Stavby pro energetickou bezpečnost
nový jaderný zdroj v lokalitě Temelín
nový jaderný zdroj v lokalitě Dukovany“.

52. V příloze v bodu 9 se slova „– (Jaderná
elektrárna Dukovany – hranice Jihomoravského
kraje – Brno)“ zrušují.

53. V příloze se na konci bodu 9 tečka nahra-
zuje čárkou a na samostatný řádek se doplňují slova

„horkovod Třinec – Český Těšín.“.

54. Dosavadní příloha se označuje jako přílo-
ha č. 1 a doplňují se přílohy č. 2 a 3, které znějí:

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6495



„Příloha č. 2 k zákonu č. 416/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6496 Částka 205



Příloha č. 3 k zákonu č. 416/2009 Sb.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Na stavby vybrané transevropské dopravní
infrastruktury podle zákona č. 416/2009 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, se část třetí zákona č. 416/2009 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona,
nepoužije, byla-li ve vztahu k těmto stavbám přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona

a) předložena dokumentace vlivů záměru na ži-
votní prostředí příslušnému úřadu,

b) podána žádost o vydání jednotného environ-
mentálního stanoviska,

c) podána žádost o vydání rozhodnutí, které je

podmínkou uskutečnění takové stavby podle
právních předpisů chránících dotčené veřejné
zájmy jiných než stavební zákon, nebo

d) podána žádost o vydání územního rozhodnutí,
žádost o stavební povolení, žádost o společné
povolení nebo žádost o povolení záměru.

2. Řízení a jiné postupy zahájené přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona se dokončí a práva
a povinnosti s nimi související se posoudí podle
právních předpisů účinných přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

3. Dojde-li v průběhu pořizování dílčího územ-
ního rozvojového plánu k vydání územního rozvo-

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6497



jového plánu nebo jeho změny, který bude závazný
pro rozhodování v území, dokončí Ministerstvo do-
pravy pořizování podle tohoto zákona. Ministerstvo
pro místní rozvoj následně postupuje podle ustano-
vení § 2m odst. 1 a 2.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o územním plánování
a stavebním řádu (stavební zákon)

Čl. III

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona
č. 68/2007 Sb., zákona č. 191/2008 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 345/2009 Sb., zákona
č. 379/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 142/1012 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona
č. 257/2013 Sb., zákona č. 39/2015 Sb., zákona
č. 91/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 183/1017 Sb., zákona
č. 193/2017 Sb., zákona č. 194/2017 Sb., zákona
č. 205/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 169/2018 Sb., zákona č. 312/2019 Sb., zákona
č. 47/2020 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 19/2023 Sb. a zákona
č. 152/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 43 odst. 2 se slova „nebo vydáním regu-
lačního plánu“ nahrazují slovy „ , vydáním regulač-
ního plánu nebo uzavřením plánovací smlouvy podle
§ 43a“ a na konci odstavce se doplňují věty „V pří-
padě podmínění rozhodování uzavřením plánovací
smlouvy podle § 43a územní plán stanoví základní
obsah této plánovací smlouvy, podmínky a lhůtu pro
její uzavření, která nesmí být delší než 6 let od nabytí
účinnosti územního plánu. Marným uplynutím sta-
novené lhůty pozbývá uvedená podmínka plat-
nosti.“.

2. Za § 43 se vkládají nové § 43a až 43c, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 43a

Plánovací smlouvy

(1) Plánovací smlouvou pro účely podmínění
rozhodování v území podle § 43 odst. 2 a § 66

odst. 2 je veřejnoprávní smlouva uzavřená mezi sta-
vebníkem a obcí, městskou částí hlavního města
Prahy nebo vlastníkem veřejné infrastruktury, jejímž
obsahem je vzájemná povinnost stran poskytnout si
součinnost při uskutečnění ve smlouvě uvedeného
stavebního záměru a postupovat při jeho uskutečňo-
vání ujednaným způsobem.

(2) Plánovací smlouva může obsahovat i úpravu
práv a povinností osob v oblasti soukromého prá-
va. Se souhlasem všech stran může být plánovací
smlouva postoupena; ustanovení občanského záko-
níku o postoupení smlouvy se použijí přiměřeně.

(3) Příloha č. 13 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.,
o územně analytických podkladech, územně pláno-
vací dokumentaci a o způsobu evidence územně plá-
novací činnosti, se na obsah plánovací smlouvy uza-
vřené podle tohoto ustanovení nepoužije.

§ 43b

Obsah plánovací smlouvy

(1) V plánovací smlouvě se obec, městská část
hlavního města Prahy nebo vlastník veřejné infra-
struktury může zavázat k tomu, že

a) poskytne stavebníkovi součinnost k uskutečnění
stavebního záměru,

b) po sjednanou dobu nevydá nebo nezmění
územně plánovací dokumentaci nebo neučiní
jiný úkon, který by ztížil nebo vyloučil usku-
tečnění stavebního záměru,

c) po dobu trvání plánovací smlouvy nebude ve
správních nebo soudních řízeních týkajících se
rozhodnutí nebo jiného úkonu podle tohoto zá-
kona ve věci stavebního záměru uplatňovat ná-
vrhy, vyjádření a opravné prostředky, které by
byly v rozporu s obsahem uzavřené plánovací
smlouvy.

(2) V plánovací smlouvě se obec, městská část
hlavního města Prahy nebo vlastník veřejné infra-
struktury může dále zavázat k tomu, že

a) pozemky nebo stavby potřebné k realizaci sta-
vebního záměru, k nimž vykonávají práva, ať již
přímo, nebo prostřednictvím dalších osob, po
sjednanou dobu nezatíží nebo nezcizí,

b) se bude podílet na přípravě, výstavbě nebo fi-
nancování veřejné infrastruktury nebo veřejně
prospěšných staveb nebo jiných opatření po-
třebných k uskutečnění stavebního záměru,

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6498 Částka 205



c) od stavebníka převezme jím zhotovenou stavbu
do svého vlastnictví,

d) učiní jiné právní jednání v oblasti soukromého
práva.

(3) Stavebník se může v plánovací smlouvě za-
vázat zejména k

a) účasti na výstavbě veřejné infrastruktury nebo
jiných staveb nebo opatření vyvolaných staveb-
ním záměrem,

b) převzetí nákladů na výstavbu veřejné infra-
struktury nebo veřejně prospěšných staveb
nebo opatření vyvolaných stavebních záměrem,

c) účasti na asanaci území dotčeného záměrem,

d) účasti na narovnání majetkových vztahů v území
dotčeném stavebním záměrem,

e) poskytnutí peněžního nebo věcného plnění za
zhodnocení pozemku vydáním územně pláno-
vací dokumentace; v plánovací smlouvě lze sjed-
nat i jeho účel.

§ 43c

Uzavírání a přezkum plánovací smlouvy

(1) Plánovací smlouvu uzavíranou obcí nebo
hlavním městem Prahou schvaluje zastupitelstvo
obce nebo zastupitelstvo hlavního města Prahy. Plá-
novací smlouvu uzavíranou městskou částí hlavního
města Prahy schvaluje zastupitelstvo městské části.

(2) K přezkumu souladu plánovací smlouvy
uzavřené obcí s právními předpisy a k rozhodování
sporů z ní je příslušný krajský úřad. K přezkumu
souladu plánovací smlouvy uzavřené městskou částí
hlavního města Prahy s právními předpisy a k rozho-
dování sporů z ní je příslušný Magistrát hlavního
města Prahy.

(3) K přezkumu souladu plánovací smlouvy
uzavřené hlavním městem Prahou s právními před-
pisy a k rozhodování sporů z ní je příslušné minis-
terstvo.“.

3. V § 66 odst. 2 se věta druhá nahrazuje větami
„Obec nebo kraj mohou podmínit vydání regulač-
ního plánu uzavřením plánovací smlouvy. Pro obsah
a uzavírání plánovací smlouvy se § 43a až 43c použijí
obdobně.“.

4. V § 66 odst. 3 písm. f) se za slova „plánovací
smlouvy“ vkládají slova „podle § 43a“.

5. V § 66 odst. 4 se za slova „plánovací
smlouvy“ vkládají slova „podle § 43a“.

6. V § 69 odst. 1 se za slova „plánovací smlou-
vou“ vkládají slova „podle § 43a“.

7. V § 79 odst. 2 se na konci písmene s) do-
plňují slova „nebo výměna vedení technické infra-
struktury, pokud dochází k překročení hranice stá-
vajícího ochranného nebo bezpečnostního pásma,
bez rozšíření jeho stávajícího rozsahu, výměna ve-
dení a změna hranice stávajícího ochranného a bez-
pečnostního pásma se dotýká pouze pozemků do-
tčených stávajícím vedením a stávajícím ochranným
nebo bezpečnostním pásmem a pro umístění výměny
vedení mimo stávající trasu je s vlastníkem uzavřena
smlouva o zřízení věcného břemene nebo smlouva
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene; v pří-
padě, že je předmětem těchto výměn výměna nad-
zemního vedení o napěťové hladině 110 kV, lze v za-
stavěném území zachovat jeho umístění nad zemí,“.

8. V § 86 odst. 2 se na konci písmene e) tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) plánovací smlouva podle § 43a, je-li uzavřena.“.

9. V § 94l odst. 2 se na konci písmene f) tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno g), které zní:

„g) plánovací smlouva podle § 43a, je-li uzavřena.“.

10. V § 94s odst. 2 se na konci písmene g) tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které
zní:

„h) plánovací smlouva podle § 43a, je-li uzavřena.“.

Čl. IV

Přechodná ustanovení

1. Při pořizování územního plánu nebo jeho
změny lze se souhlasem určeného zastupitele vyme-
zit plochu nebo koridor podle § 43 odst. 2, u nichž je
rozhodování v území podmíněno uzavřením pláno-
vací smlouvy podle § 43a.

2. Pokud bylo zahájeno pořizování územního
plánu nebo jeho změny před účinností tohoto zá-
kona, vymezení plochy nebo koridoru, v nichž je
rozhodování podmíněno uzavřením plánovací
smlouvy podle § 43a, se nepovažuje za rozpor se
zadáním územního plánu nebo jeho změny.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6499



3. Pokud bylo přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona zahájeno veřejné projednání nebo opa-
kované veřejné projednání návrhu regulačního plánu
na žádost, jehož vydání bylo podmíněno uzavřením
plánovací smlouvy podle § 66 odst. 2 zákona č. 183/
/2006 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona, dokončí se podle dosavadních
právních předpisů.

4. Plánovací smlouvy uzavřené podle § 66
odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se po-
suzují podle dosavadních právních předpisů a nejsou
tímto zákonem dotčeny.

ČÁST TŘETÍ

Změna stavebního zákona

Čl. V

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění
zákona č. 195/2022 Sb. a zákona č. 152/2023 Sb., se
mění takto:

1. V § 32b odst. 1 písm. a) se slova „až p)“ na-
hrazují slovy „až q)“.

2. V § 46 odst. 2 se na konci textu písmene c)
doplňují slova „ , jde-li o pořizovatele podle od-
stavce 1 písm. d)“.

3. V § 122 odst. 1 se na konci textu písmene c)
doplňují slova „a zvláštní zásahy do zemské kůry“.

4. V § 156 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Projektantovi se poskytují údaje z neve-
řejné části digitální technické mapy kraje v rozsahu
nezbytném pro projektovou činnost.“.

5. V § 216 se odstavec 5 zrušuje.

6. V § 226 odst. 3 se slova „a n)“ nahrazují
slovy „ , n) a q)“.

7. V § 313 odst. 4 se slova „činnosti obecného“
nahrazují slovem „činnosti“ a za slovo „obecném“ se
vkládají slova „nebo speciálním“.

8. V § 330 se na konci odstavce 9 doplňuje
věta „V řízeních o opravných prostředcích, jakož
i při dalších postupech souvisejících s přezkumem
správnosti a zákonnosti nebo změnou závazného
stanoviska orgánu územního plánování podle § 96b

zákona č. 183/2006 Sb. se postupuje podle dosavad-
ních právních předpisů.“.

9. V příloze č. 1 odst. 1 písm. a) se doplňuje
bod 32, který zní:

„32. stavby veřejné technické infrastruktury
a přístřešky, vždy o jednom nadzemním
podlaží do 40 m2 zastavěné plochy a do
5 m výšky, nepodsklepené, jestliže neob-
sahují obytné nebo pobytové místnosti
nebo hygienická zařízení, a které neslouží
k ustájení nebo chovu zvířat a neslouží
k výrobě nebo skladování hořlavých
kapalin nebo hořlavých plynů, a jsou-li
umisťovány v zastavěném území mimo ve-
řejná prostranství,“.

10. V příloze č. 3 se slova „100 ha“ nahrazují
slovy „45 ha“.

11. Na konci přílohy č. 3 se tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno q), které zní:

„q) stavby a zařízení, které mají sloužit k ukládání
oxidu uhličitého do přírodních horninových
struktur nebo k zachytávání oxidu uhličitého,
a stavby přepravní sítě určené k přepravě oxidu
uhličitého na úložiště oxidu uhličitého.“.

12. V příloze č. 8 části I se na konci odstavce 5
doplňuje věta „Grafická část může být doplněna
schématy.“.

13. V příloze č. 9 části I se na konci odstavce 5
doplňuje věta „Grafická část může být doplněna
schématy.“.

14. V příloze č. 9 části II odst. 1 písm. e) se
slova „ , zprávou o uplatňování“ zrušují.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona č. 284/2021 Sb.

Čl. VI

V části čtyřicáté sedmé čl. LXXIX zákona
č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím stavebního zákona, se na
konci bodu 1 doplňuje věta „Řízení o vyvlastnění
zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
a vedená krajským úřadem nebo Magistrátem hlav-
ního města Prahy však dokončí tento úřad.“.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6500 Částka 205



ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o posuzování vlivů
na životní prostředí

Čl. VII

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na
životní prostředí a o změně některých souvisejících
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní pro-
středí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., zákona
č. 163/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona
č. 216/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 436/2009 Sb., zákona č. 38/2012 Sb., zákona
č. 85/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona
č. 350/2012 Sb., zákona č. 39/2015 Sb., zákona
č. 268/2015 Sb., zákona č. 256/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 326/2017 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona
č. 413/2021 Sb. a zákona č. 149/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 3 písm. e) se slova „Česká inspekce ži-
votního prostředí“ zrušují.

2. V § 9a odst. 4 větě druhé se slova „a to i opa-
kovaně,“ zrušují.

3. V § 9a odst. 4 se za větu druhou vkládá věta

„Opakované prodloužení platnosti stanoviska je vy-
loučeno.“.

4. V § 21 písmeno c) zní:

„c) zajišťuje posuzování
1. záměrů uvedených v příloze č. 1 sloupci Mi-

nisterstvo,

2. záměrů, jejichž oznamovatelem je Minister-
stvo obrany, uvedených i ve sloupci Orgán
kraje a jejich změn,

3. záměrů týkajících se stavby pro energetickou
bezpečnost podle zákona o urychlení vý-
stavby strategicky významné infrestruktury,
o kterých rozhoduje Dopravní a energetický
stavební úřad podle stavebního zákona, uve-
dených i ve sloupci Orgán kraje a jejich
změn, a

4. záměrů a změn záměrů podle § 4 odst. 1
písm. g) a h), pokud k těmto záměrům vy-
dalo stanovisko,“.

5. V § 23 se doplňuje odstavec 12, který zní:

„(12) Vyloučení opakovaného prodloužení
platnosti stanoviska podle § 9a odst. 4 věty třetí se
nepoužije pro záměr modulární jaderné elektrárny.
Platnost stanoviska vydaného pro takový záměr lze
prodloužit opakovaně, maximálně však dvakrát.“.

6. V příloze č. 1 bod 7 včetně poznámky pod
čarou č. 22 zní:

22) § 30 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění
pozdějších předpisů.“.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6501



Čl. VIII

Přechodná ustanovení

1. Platnost stanoviska k posouzení vlivů prove-
dení záměru na životní prostředí podle § 10 zákona
č. 100/2001 Sb., ve znění účinném do 31. března
2015, nebo závazného stanoviska k posouzení vlivů
provedení záměru na životní prostředí podle § 9a
zákona č. 100/2001 Sb., ve znění účinném od
1. dubna 2015 do dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, vydaného pro záměr nového jaderného zdroje,
dálnice, silnice I. třídy, celostátní dráhy, regionální
dráhy nebo vzletové a přistávací dráhy letiště přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona lze prodloužit
opakovaně.

2. Stanovisko k posouzení vlivů provedení zá-
měru na životní prostředí podle § 10 zákona č. 100/
/2001 Sb., ve znění účinném do 31. března 2015,
nebo závazné stanovisko k posouzení vlivů prove-
dení záměru na životní prostředí podle § 9a zákona
č. 100/2001 Sb., ve znění účinném od 1. dubna 2015
do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, vydané
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, jehož
platnost již byla před nabytím účinnosti tohoto zá-
kona podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, prodloužena na dobu, která má uplynout
dříve než 1. ledna 2027, se považuje za platné do
31. prosince 2026.

3. Přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
podané a ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona do-
sud nevyřízené žádosti o prodloužení platnosti sta-
noviska k posouzení vlivů provedení záměru na ži-
votní prostředí podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., ve
znění účinném do 31. března 2015, nebo závazného
stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na
životní prostředí podle § 9a zákona č. 100/2001 Sb.,
ve znění účinném od 1. dubna 2015 do dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, jejichž platnost již byla
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona alespoň
jednou prodloužena a má uplynout do 31. března
2024, se vyřídí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, s výjimkou určení příslušného úřadu podle
přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., které se řídí
zákonem č. 100/2001 Sb., ve znění účinném ke dni
nabytí účinnosti tohoto zákona. Podání žádosti
o další prodloužení platnosti těchto stanovisek je vy-
loučeno.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o jednotném environmentálním
stanovisku

Čl. IX

Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environ-
mentálním stanovisku, se mění takto:

1. V § 12 se za písmeno b) vkládá nové písme-
no c), které zní:

„c) vydává jednotné environmentální stanovisko
v případě stavby pro energetickou bezpečnost
podle zákona o urychlení výstavby strategicky
významné infrastruktury, je-li příslušným orgá-
nem pro vydání povolení takové stavby podle
stavebního zákona Dopravní a energetický sta-
vební úřad,“.

Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písme-
na d) a e).

2. V § 13 odst. 1 a 2 se za slova „ministerstvem
podle § 12 písm. b)“ vkládají slova „a c)“.

3. V § 16 se slova „§ 12 písm. b) až d)“ nahra-
zují slovy „§ 12 písm. b) až e)“.

4. V § 17 odst. 3 se slova „podle § 12 písm. d)“
nahrazují slovy „podle § 12 písm. e)“.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona, kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím zákona o jednotném

environmentálním stanovisku

Čl. X

V části dvanácté čl. XIV bodu 6 zákona č. 149/
/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvis-
losti s přijetím zákona o jednotném environmentál-
ním stanovisku, se slova „až 3, 22, 23“ nahrazují
slovy „2, 21 až 23“ a slova „30, 31 až 51“ se nahrazují
slovy „30 až 38, 44 až 51“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o hospodaření energií

Čl. XI

V § 3 zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6502 Částka 205



energií, ve znění zákona č. 177/2006 Sb., zákona
č. 318/2012 Sb., zákona č. 103/2015 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb. a zákona č. 152/2023 Sb., se na konci
odstavce 6 doplňuje věta „Součástí státní energetické
koncepce je vymezení strategických oblastí celo-
republikového významu pro umisťování staveb pro
energetickou bezpečnost podle zákona o urychlení
výstavby strategicky významné infrastruktury; při-
tom se přihlíží zejména k předpokládané poptávce
po energiích, dostupnosti příslušné síťové infrastruk-
tury a potřebnému instalovanému výkonu jednotli-
vých druhů výroben do těchto oblastí umisťovaných,
který je nezbytný ke splnění cílů České republiky
v oblasti výroby energie z obnovitelných zdrojů
a výroby energie z nízkouhlíkových zdrojů.“.

Čl. XII

Přechodné ustanovení

Strategické oblasti celorepublikového významu
pro umisťování staveb pro energetickou bezpečnost
podle zákona o urychlení výstavby strategicky vý-
znamné infrastruktury se vymezí v první aktualizaci
státní energetické koncepce schvalované po nabytí
účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna energetického zákona

Čl. XIII

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podni-
kání a o výkonu státní správy v energetických od-
větvích a o změně některých zákonů (energetický
zákon), ve znění zákona č. 151/2002 Sb., zákona
č. 262/2002 Sb., zákona č. 278/2003 Sb., zákona
č. 356/2003 Sb., zákona č. 670/2004 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 158/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 155/2010 Sb., zákona č. 211/2011 Sb., zákona
č. 299/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona
č. 165/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona
č. 90/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona
č. 104/2015 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona
č. 152/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 225/2017 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona
č. 1/2020 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona

č. 609/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 362/2021 Sb., zákona
č. 382/2021 Sb., zákona č. 176/2022 Sb., zákona
č. 232/2022 Sb. zákona č. 287/2022 Sb., zákona
č. 365/2022 Sb. a zákona č. 19/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 2 odst. 1 se na konci písmene e) tečka
nahrazuje čárkou a doplňují se písmena f) až i), která
včetně poznámky pod čarou č. 57 znějí:

„f) energeticky strategickým celkem prvek nebo
systém prvků kritické infrastruktury v odvětví
energetika57) v oblasti elektřiny, zemního plynu
nebo centrálního zásobování teplem,

g) účinnou mírou kontroly nad energeticky strate-
gickým celkem

1. možnost subjektu nakládat s vlastnickými či
spoluvlastnickými právy k energeticky stra-
tegickému celku,

2. možnost subjektu nakládat s vlastnickými či
spoluvlastnickými právy k takové části ener-
geticky strategického celku, bez které by
tento celek nebyl způsobilý plnit svoji
funkci, popřípadě by se bez této části tato
způsobilost energeticky strategického celku
zhoršila,

3. možnost vykonávat dispoziční práva k ener-
geticky strategickému celku, nebo

4. jiný způsob vlivu na energeticky strategický
celek nebo jiná práva k němu, jejichž důsled-
kem je schopnost subjektu získat přístup
k informacím, systémům nebo technologiím
souvisejícím s energeticky strategickým cel-
kem, které jsou důležité z hlediska energe-
tické bezpečnosti České republiky nebo
vnitřního či veřejného pořádku v souvislosti
s energeticky strategickým celkem,

h) účinnou mírou kontroly nad společností s účin-
nou mírou kontroly nad energeticky strategic-
kým celkem

1. možnost subjektu přímo či nepřímo nakládat
nejméně s 10% podílem na hlasovacích prá-
vech nebo s vkladem nejméně 10 % základ-
ního kapitálu nebo možnost uplatnit tomu
odpovídající vliv ve společnosti s účinnou
mírou kontroly nad energeticky strategic-
kým celkem; do tohoto podílu nebo vkladu
se započítávají rovněž podíly nebo vklady
osob, které jsou s tímto subjektem podro-

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6503



beny jednotnému řízení, a podíly osob, které
s tímto subjektem jednají ve shodě,

2. členství subjektu nebo osoby jemu blízké
v orgánu společnosti s účinnou mírou kon-
troly nad energeticky strategickým celkem,
nebo

3. jiný způsob vlivu na společnosti s účinnou
mírou kontroly nad energeticky strategic-
kým celkem, jehož důsledkem je schopnost
subjektu získat přístup k informacím, systé-
mům nebo technologiím souvisejícím s ener-
geticky strategickým celkem, které jsou dů-
ležité z hlediska ochrany energetické bezpeč-
nosti České republiky nebo vnitřního či ve-
řejného pořádku v souvislosti s energeticky
strategickým celkem,

i) vlivem nad energeticky strategickým celkem

1. účinná míra kontroly nad energeticky strate-
gickým celkem, nebo

2. účinná míra kontroly nad společností s účin-
nou mírou kontroly nad energeticky strate-
gickým celkem.

57) Bod I písm. A, B a D přílohy k nařízení vlády č. 432/
/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infra-
struktury.“.

2. V § 3 odst. 2 větě první se za slovo „více,“
vkládají slova „výroba elektřiny, tepelné energie
nebo vodíku ve stavbě pro energetickou bezpečnost
podle zákona o urychlení výstavby strategicky vý-
znamné infrastruktury“.

3. V § 3 odst. 2 větě poslední se za slova „elek-
trizační soustavy“ vkládají slova „ , stavby pro ener-
getickou bezpečnost podle zákona o urychlení vý-
stavby strategicky významné infrastruktury“.

4. Za § 3 se vkládají nové § 3a až 3e, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 3a

Souhlas s nabytím vlivu nad energeticky
strategickým celkem

(1) Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen
„ministerstvo“) rozhoduje o udělení souhlasu s naby-
tím vlivu nad energeticky strategickým celkem. Na-
bytí vlivu nad energeticky strategickým celkem
a změna subjektu s vlivem nad energeticky strategic-

kým celkem bez souhlasu ministerstva jsou zaká-
zány.

(2) Žádost se podává ministerstvu elektronicky
prostřednictvím datové schránky.

(3) Ministerstvo vydá rozhodnutí o žádosti nej-
později do 60 dnů od zahájení řízení.

(4) Pokud ministerstvo nevydá rozhodnutí ve
lhůtě podle odstavce 3, uplynutím této lhůty platí,
že ministerstvo souhlas s nabytím vlivu nad energe-
ticky strategickým celkem udělilo. To neplatí, pokud
ministerstvo rozhoduje o žádosti podle § 3d.

§ 3b

Žádost o udělení souhlasu s nabytím vlivu
nad energeticky strategickým celkem

(1) Žádost o udělení souhlasu s nabytím vlivu
nad energeticky strategickým celkem fyzickou oso-
bou musí kromě obecných náležitostí podle správ-
ního řádu obsahovat

a) obchodní firmu, je-li žadatel zapsán do obchod-
ního rejstříku, a identifikační číslo osoby (dále
jen „identifikační číslo“), bylo-li přiděleno,

b) informace o výrobcích nebo službách a ob-
chodní a podnikatelské činnosti, včetně infor-
mací o vybraných ekonomických ukazatelích
žadatele, případně i o oborové regulaci a zvláštní
zákonné regulaci upravující podnikání žadatele
v zemi sídla, na jejímž základě obdržel v této
zemi povolení pro podnikání v oboru, pokud
je takové povolení v této zemi nutné,

c) seznam států, ve kterých žadatel vykonává pod-
nikatelskou činnost, včetně informací o poboč-
kách a provozovnách v těchto státech,

d) zdroje financování žadatele.

(2) Žádost o udělení souhlasu s nabytím vlivu
nad energeticky strategickým celkem právnickou
osobou musí kromě obecných náležitostí podle
správního řádu obsahovat

a) obchodní firmu nebo název, sídlo, identifikační
číslo, bylo-li přiděleno, a právo, podle něhož
byla právnická osoba žadatele založena,

b) jméno a příjmení, adresu místa pobytu, popří-
padě také bydliště, telefonní číslo, adresu elek-
tronické pošty a datum a místo narození členů
statutárních a dozorčích orgánů právnické oso-

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6504 Částka 205



by nebo jiných orgánů obchodního vedení
právnické osoby,

c) údaje týkající se odpovědného zástupce,

d) informace o vlastnické struktuře žadatele,
včetně informací o konečném vlastníkovi
a o tom, kdo žadatele ovládá, výši jejich podílu
a změny těchto skutečností za poslední rok;
tyto informace žadatel může doložit také výpi-
sem z obchodního rejstříku, pokud výpis výčet
informací obsahuje,

e) informace o výrobcích nebo službách a ob-
chodní a podnikatelské činnosti, včetně infor-
mací o vybraných ekonomických ukazatelích
žadatele, případně i o oborové regulaci a zvláštní
zákonné regulaci upravující podnikání žadatele
v zemi sídla, na jejímž základě obdržel v této
zemi povolení pro podnikání v oboru, pokud
je takové povolení v této zemi nutné,

f) seznam států, ve kterých žadatel vykonává pod-
nikatelskou činnost, včetně informací o dceři-
ných společnostech a pobočkách v těchto stá-
tech,

g) zdroje financování žadatele.

(3) K žádosti podle odstavců 1 a 2 se připojí
a žadatel dále uvede

a) obchodní firmu nebo název, sídlo, identifikační
číslo, bylo-li přiděleno, a právo, podle něhož
byla společnost s účinnou mírou kontroly nad
energeticky strategickým celkem založena,

b) údaje týkající se odpovědného zástupce společ-
nosti s účinnou mírou kontroly nad energeticky
strategickým celkem,

c) informace o vlastnické struktuře společnosti
s účinnou mírou kontroly nad energeticky stra-
tegickým celkem, včetně informací o tom, kdo
společnost s účinnou mírou kontroly nad ener-
geticky strategickým celkem ovládá, a výši jeho
podílu,

d) seznam států, ve kterých společnost s účinnou
mírou kontroly nad energeticky strategickým
celkem vykonává podnikatelskou činnost,
včetně informací o dceřiných společnostech
a pobočkách v těchto státech,

e) přímý či nepřímý podíl žadatele na vlastnických
a hlasovacích právech ve společnosti s účinnou
mírou kontroly nad energeticky strategickým
celkem nebo tomu odpovídající vliv před a po

uskutečnění převodu, včetně informace o po-
dílech osob podrobených jednotnému řízení
a osob jednajících ve shodě.

(4) Je-li to nezbytné pro posouzení žádosti,
může si ministerstvo od žadatele vyžádat i další in-
formace a podklady neuvedené v odstavcích 1, 2 a 3.

§ 3c

Posouzení žádosti

(1) Ministerstvo žádost o udělení souhlasu s na-
bytím vlivu nad energeticky strategickým celkem za-
mítne, pokud by nabytí kontroly nad energeticky
strategickým celkem, který je předmětem žádosti,
ohrozilo energetickou bezpečnost České republiky,
a to zejména tím, že by ohrozilo

a) bezpečnost dodávek elektřiny, plynu nebo tepla
v České republice,

b) bezpečnost energeticky strategického celku,

c) přístup k nemovitým věcem, které jsou ne-
zbytné pro zajištění funkčnosti energeticky
strategického celku,

d) bezpečnost informací nebo technologií, které
jsou důležité z hlediska energetické bezpečnosti
České republiky.

(2) V případě, že je žádost neúplná, vyzve mi-
nisterstvo žadatele, aby žádost doplnil v souladu
s § 3b; nedoplní-li žadatel žádost do 30 dnů ode
dne doručení výzvy, ministerstvo řízení o žádosti
zastaví.

(3) Ministerstvo odmítne žádost o udělení sou-
hlasu s nabytím kontroly nad energeticky strategic-
kým celkem, pokud žádost obsahuje nepravdivé in-
formace.

(4) Pokud ministerstvo zamítne žádost podle
odstavce 1, má převodce, od kterého měl žadatel po-
dle žádosti nabýt vliv nad energeticky strategickým
celkem, povinnost nabídnout ministerstvu převod
vlivu nad energeticky strategickým celkem podle žá-
dosti postupem podle ustanovení § 3e.

(5) Ministerstvo rozhodne o udělení souhlasu
s nabytím kontroly nad energeticky strategickým
celkem, pokud žádost splňuje náležitosti podle
§ 3b, udělení souhlasu není v rozporu s odstavcem 1
a žádost neobsahuje nepravdivé informace.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6505



§ 3d

Nabytí vlivu nad energeticky strategickým celkem
bez souhlasu ministerstva

(1) Kdo nabude účinnou míru vlivu nad ener-
geticky strategickým celkem, má povinnost požádat
ministerstvo o dodatečné udělení souhlasu s nabytím
kontroly nad energeticky strategickým celkem. Na
žádost o dodatečné udělení souhlasu s nabytím kon-
troly nad energeticky strategickým celkem a její po-
souzení se obdobně použijí § 3a až 3c.

(2) Pokud ministerstvo zamítne žádost o doda-
tečné udělení souhlasu s nabytím vlivu nad energe-
ticky strategickým celkem podle odstavce 1, má na-
byvatel vlivu nad energeticky strategickým celkem
povinnost nabídnout ministerstvu postupem podle
ustanovení § 3e převod vlivu nad energeticky strate-
gickým celkem.

(3) Dispoziční práva spojená s účinnou mírou
kontroly nad energeticky strategickým celkem a hla-
sovací práva spojená s účinnou mírou kontroly nad
společností s účinnou mírou kontroly nad energe-
ticky strategickým celkem nabytá bez souhlasu mi-
nisterstva nesmějí být vykonávána, a to do dodateč-
ného udělení souhlasu s nabytím kontroly nad ener-
geticky strategickým celkem ministerstvem podle
odstavce 1.

(4) Došlo-li k výkonu hlasovacích práv v roz-
poru s odstavcem 3, lze se dovolávat neplatnosti roz-
hodnutí přijatého společností na základě výkonu ta-
kovýchto hlasovacích práv, a to podle pravidel o ne-
platnosti rozhodnutí podle zákona upravujícího
právní poměry obchodních korporací. Došlo-li k vý-
konu dispozičních práv v rozporu s odstavcem 3, lze
se dovolávat neplatnosti takového právního jednání.

§ 3e

Povinnost nabídnout státu převod vlivu nad
energeticky strategickým celkem

(1) Kdo vykonává vliv nad energeticky strate-
gickým celkem, je v případech podle § 3c odst. 4
a § 3d odst. 2 povinen nabídnout ministerstvu pře-
vod vlivu nad energeticky strategickým celkem za
cenu obvyklou. Platnost nabídky podle věty první
musí být nejméně 6 měsíců. Pokud je energeticky
strategickým celkem stavba, která není samostatnou
věcí, vztahuje se povinnost nabídnout převod na ne-

movitou věc, jíž je energeticky strategický celek sou-
částí.

(2) Vliv nad energeticky strategickým celkem,
který byl nabídnut podle odstavce 1, nesmí být
předmětem zřízení zástavního práva.

(3) Ministerstvo může nabýt vliv nad energe-
ticky strategickým celkem přímo nebo prostřednic-
tvím organizací zřizovaných ministerstvem.

(4) Nesplní-li osoba umožňující nabytí vlivu
nad energeticky strategickým celkem povinnost po-
dle odstavce 1, je právní úkon, kterým umožnila na-
bytí kontroly nad energeticky strategickým celkem
jiné osobě, neplatný, pokud se této neplatnosti mi-
nisterstvo dovolá do 3 let ode dne provedení uvede-
ného právního úkonu.“.

5. V § 20a odst. 5 se na konci písmene b) tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno c), které zní:

„c) v rozsahu stanoveném ve smlouvě o vyrovnáva-
cím režimu administrovat a vyplácet úhradu vy-
rovnávací platby podle zákona o opatřeních
k přechodu České republiky k nízkouhlíkové
energetice a plnit své případné další povinnosti
podle smlouvy o vyrovnávacím režimu.“.

6. V § 23 odst. 2 se za slova „elektrizační sou-
stavy,“ vkládají slova „stavby pro energetickou bez-
pečnost podle zákona o urychlení výstavby strate-
gicky významné infrastruktury“.

7. V § 91a odst. 2 se na konci písmene g) slovo
„nebo“ zrušuje, na konci písmene j) se tečka nahra-
zuje čárkou a vkládá se slovo „nebo“ a za písmeno j)
se doplňuje písmeno k), které zní:

„k) nabude účinnou míru kontroly nad energeticky
strategickým celkem nebo účinnou míru kon-
troly nad společností s účinnou mírou kontroly
nad energeticky strategickým celkem bez sou-
hlasu ministerstva podle § 3a.“.

8. V § 91a odst. 8 se za text „písm. v)“ vkládají
slova „ , odstavce 2 písm. k)“.

9. V § 98a odst. 1 se na konci písmene j) tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno k), které
zní:

„k) vzor žádosti o souhlas s nabytím vlivu nad ener-
geticky strategickým celkem.“.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6506 Částka 205



ČÁST DESÁTÁ

Změna atomového zákona

Čl. XIV

V § 207 zákona č. 263/2016 Sb., atomový zá-
kon, se na konci odstavce 3 doplňuje věta „Předse-
dovi Úřadu přísluší platový tarif v 16. platové třídě
podle zákona o státní službě.“.

ČÁST JEDENÁCTÁ

Změna horního zákona

Čl. XV

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití ne-
rostného bohatství (horní zákon), ve znění zákona
č. 541/1991 Sb., zákona č. 10/1993 Sb., zákona
č. 168/1993 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 258/2000 Sb., zákona č. 366/2000 Sb., zákona
č. 315/2001 Sb., zákona č. 61/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 150/2003 Sb., zákona
č. 3/2005 Sb., zákona č. 386/2005 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 313/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 157/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 85/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona
č. 498/2012 Sb., zákona č. 257/2013 Sb., zákona
č. 89/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 403/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona
č. 88/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb. a zákona č. 152/2023 Sb., se mění
takto:

1. V nadpisu § 3 se slova „na vyhrazené a ne-
vyhrazené“ zrušují.

2. V § 3 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který včetně poznámky pod čarou č. 33 zní:

„(3) Kritické nerosty jsou radioaktivní nerosty,
všechny druhy ropy a hořlavého zemního plynu
(uhlovodíky), nerosty, z nichž je možno průmyslově
vyrábět kovy, vápenec, pokud je vhodný k che-
micko-technologickému zpracování, nerosty, z nichž
je možno průmyslově vyrábět prvky vzácných ze-
min a prvky s vlastnostmi polovodičů, a nevyhrazené
nerosty stavebního kamene a štěrkopísku, nachází-li
se tyto nevyhrazené nerosty na ložiskách, které se
považují za výhradní33).

33) Čl. II bod 1 zákona České národní rady č. 541/1991 Sb.,
kterým se mění a doplňuje zákon č. 44/1988 Sb., o ochra-
ně a využití nerostného bohatství (horní zákon).“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

3. V § 3 odst. 4 se za slovo „nerostem“ vkládá
slovo „kritickým“.

4. V § 3 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Vyhledávání, průzkum a dobývání výhrad-
ních ložisek jsou realizovány ve veřejném zájmu.“.

5. Za § 6 se vkládá nový § 6a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 6a

Ložisko strategického významu

(1) Ložiskem strategického významu je ložisko
kritických nerostů, které má mimořádný význam
pro zajištění surovinové nebo energetické bezpeč-
nosti státu nebo pro uskutečnění staveb podle zá-
kona o urychlení výstavby strategicky významné in-
frastruktury.

(2) Ložiska strategického významu stanoví
vláda nařízením.“.

6. V § 27 odst. 6 se slova „musí být v souladu“
nahrazují slovy „nesmí být v rozporu“.

7. Za § 28 se vkládají nové § 28a a 28b, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 28a

Zvláštní ustanovení o dobývacím prostoru
pro dobývání kritického nerostu

(1) Řízení o stanovení nebo změně dobývacího
prostoru pro dobývání kritického nerostu se zaha-
juje na návrh organizace. Náležitosti návrhu a jeho
přílohy stanoví Český báňský úřad vyhláškou.

(2) Obvodní báňský úřad o návrhu rozhodne
nejpozději do 2 měsíců ode dne podání úplného
a bezvadného návrhu na stanovení nebo změnu do-
bývacího prostoru pro dobývání kritického nerostu.

(3) Obvodní báňský úřad bezodkladně zašle
návrh na stanovení nebo změnu dobývacího prosto-
ru pro dobývání kritického nerostu dotčeným orgá-
nům a oznámí zahájení řízení účastníkům. Zároveň

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6507



s oznámením zahájení řízení nařídí ústní jednání
spojené s místním šetřením.

(4) Dotčený orgán není oprávněn prodloužit
lhůtu pro vydání závazného stanoviska nebo vyjád-
ření k návrhu na stanovení nebo změnu dobývacího
prostoru pro dobývání kritického nerostu.

(5) V řízení o stanovení nebo změně dobýva-
cího prostoru pro dobývání kritického nerostu do-
tčené orgány oznámí svá závazná stanoviska nebo
vyjádření ve lhůtě 30 dní. Nevydá-li dotčený orgán
závazné stanovisko nebo vyjádření ve lhůtě pro jeho
vydání, považuje se za souhlasné a bez podmínek.
Ustanovení věty druhé tohoto odstavce se neuplatní
na jednotné environmentální stanovisko podle zá-
kona o jednotném environmentálním stanovisku
a závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení
záměru na životní prostředí podle zákona o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí.

(6) Účastníci řízení jsou oprávněni navrhovat
důkazy a činit jiné návrhy nejpozději na ústním jed-
nání. K námitkám o věcech, o kterých bylo rozhod-
nuto při vydání územně plánovací dokumentace
nebo v řízení o stanovení chráněného ložiskového
území, se nepřihlíží.

(7) V řízení o stanovení nebo změně dobýva-
cího prostoru pro dobývání kritického nerostu se
přiměřeně použijí ustanovení § 24 až 28.

§ 28b

Zvláštní ustanovení o dobývacím prostoru
pro dobývání ložiska strategického významu

(1) K řízení o stanovení nebo změně dobýva-
cího prostoru pro dobývání ložiska strategického
významu je příslušný Český báňský úřad.

(2) Řízení o stanovení nebo změně dobývacího
prostoru pro dobývání ložiska strategického vý-
znamu se zahajuje na návrh organizace. Náležitosti
návrhu a jeho přílohy stanoví Český báňský úřad
vyhláškou.

(3) Český báňský úřad o návrhu rozhodne nej-
později do 2 měsíců ode dne podání úplného a bez-
vadného návrhu na stanovení nebo změnu dobýva-
cího prostoru pro dobývání ložiska strategického
významu.

(4) Český báňský úřad bezodkladně zašle ná-
vrh na stanovení nebo změnu dobývacího prostoru

pro dobývání ložiska strategického významu dotče-
ným orgánům a oznámí zahájení řízení účastníkům.
Zároveň s oznámením zahájení řízení nařídí ústní
jednání spojené s místním šetřením.

(5) V řízení o stanovení nebo změně dobýva-
cího prostoru pro dobývání ložiska strategického
významu dotčené orgány oznámí svá závazná stano-
viska nebo vyjádření ve lhůtě 30 dní. Nevydá-li do-
tčený orgán závazné stanovisko nebo vyjádření ve
lhůtě pro jeho vydání, považuje se za souhlasné
a bez podmínek. Ustanovení věty druhé tohoto od-
stavce se neuplatní na jednotné environmentální sta-
novisko podle zákona o jednotném environmentál-
ním stanovisku a závazné stanovisko k posouzení
vlivů provedení záměru na životní prostředí podle
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

(6) Účastníci řízení jsou oprávněni navrhovat
důkazy a činit jiné návrhy nejpozději na ústním jed-
nání. K námitkám o věcech, o kterých bylo rozhod-
nuto při vydání územně plánovací dokumentace
nebo v řízení o stanovení chráněného ložiskového
území, se nepřihlíží.

(7) V řízení o stanovení nebo změně dobýva-
cího prostoru pro dobývání ložiska strategického
významu se přiměřeně použijí ustanovení § 24
až 28.

(8) Neobsahuje-li rozklad proti rozhodnutí vy-
danému v řízení o stanovení nebo změně dobývacího
prostoru pro dobývání ložiska strategického vý-
znamu údaj o tom, v čem je spatřován rozpor s práv-
ními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo
řízení, jež mu předcházelo, k odstranění tohoto ne-
dostatku správní orgán podatele nevyzývá. Ne-
odstranil-li podatel tento nedostatek před uplynutím
lhůty pro podání rozkladu, přezkoumává předseda
Českého báňského úřadu pouze soulad napadeného
rozhodnutí a řízení, které vydání rozhodnutí před-
cházelo, s právními předpisy.

(9) Jestliže rozklad směřuje proti obsahu závaz-
ného stanoviska, vyžádá si předseda Českého báň-
ského úřadu potvrzení nebo změnu závazného sta-
noviska od správního orgánu nadřízeného správ-
nímu orgánu příslušnému k vydání závazného sta-
noviska. Vyjádření správního orgánu prvního stupně
se nevyžaduje. Pokud nelze závazné stanovisko po-
tvrdit nebo změnit bezodkladně, nadřízený správní
orgán potvrdí nebo změní závazné stanovisko nej-
později do 30 dnů ode dne vyžádání jeho potvrzení

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6508 Částka 205



nebo změny. Lhůtu pro potvrzení nebo změnu zá-
vazného stanoviska nelze prodloužit. Po dobu vy-
řizování žádosti o potvrzení nebo změně závazného
stanoviska lhůta pro vydání rozhodnutí o rozkladu
neběží.

(10) Jestliže předseda Českého báňského úřadu
dojde k závěru, že napadené rozhodnutí je v rozporu
s právními předpisy nebo že je nesprávné, napadené
rozhodnutí nebo jeho část změní. Rozhodnutí v ří-
zení o rozkladu vydá předseda Českého báňského
úřadu ve lhůtě 30 dnů. Lhůtu pro řízení o rozkladu
nelze prodloužit.“.

8. Za § 32a se vkládá nový § 32b, který včetně
nadpisu zní:

„§ 32b

Vyvlastnění

(1) Podle zákona o vyvlastnění lze odejmout
nebo omezit vlastnické právo k pozemku nebo ke
stavbě nebo právo odpovídající věcnému břemenu
k pozemku nebo ke stavbě potřebným k uskutečnění

a) otvírky, přípravy a dobývání ložiska strategic-
kého významu, na němž byl stanoven dobývací
prostor, nebo

b) zvláštních zásahů do zemské kůry podle § 34
odst. 1 písm. d).

(2) Pro odnětí nebo omezení práva podle od-
stavce 1 se použijí obdobně ustanovení zákona
o urychlení výstavby strategicky významné infra-
struktury vztahující se k těžební infrastruktuře a in-
frastruktuře pro ukládání oxidu uhličitého.“.

Čl. XVI

Přechodné ustanovení

Řízení a jiné postupy zahájené přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona se dokončí a práva
a povinnosti s nimi související se posoudí podle
právních předpisů účinných přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

ČÁST DVANÁCTÁ

Změna zákona o vyvlastnění

Čl. XVII

Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zá-
kon o vyvlastnění), ve znění zákona č. 167/2012 Sb.,
zákona č. 405/2012 Sb., zákona č. 49/2016 Sb., zá-
kona č. 225/2017 Sb., zákona č. 169/2018 Sb., zákona
č. 403/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb. a zákona č. 152/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 16 odstavec 3 zní:

„(3) Dopravní a energetický stavební úřad je
příslušný k vyvlastňovacímu řízení pro účel vyvlast-
nění,
a) pro jehož dosažení je třeba povolení vyhrazené

stavby podle stavebního zákona, nebo

b) který je stanoven horním zákonem, s výjimkou
vyvlastnění pro uskutečnění zvláštních zásahů
do zemské kůry.“.

2. V § 16 odst. 3 písm. b) se slova „ , s výjimkou
vyvlastnění pro uskutečnění zvláštních zásahů do
zemské kůry“ zrušují.

ČÁST TŘINÁCTÁ

Změna zákona o ukládání oxidu uhličitého
do přírodních horninových struktur

Čl. XVIII

V zákoně č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhli-
čitého do přírodních horninových struktur a o změně
některých zákonů, se za § 2 vkládá nový § 2a, který
včetně nadpisu zní:

„§ 2a

Veřejná prospěšnost

Úložiště oxidu uhličitého a přepravní síť jsou
veřejně prospěšnými stavbami.“.

ČÁST ČTRNÁCTÁ

Změna zákona o hornické činnosti, výbušninách
a o státní báňské správě

Čl. XIX

Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, vý-
bušninách a o státní báňské správě, ve znění zákona
č. 425/1990 Sb., zákona č. 542/1991 Sb., zákona
č. 169/1993 Sb., zákona č. 128/1999 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6509



č. 71/2000 Sb., zákona č. 124/2000 Sb., zákona
č. 315/2001 Sb., zákona č. 206/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 150/2003 Sb., zákona
č. 226/2003 Sb., zákona č. 227/2003 Sb., zákona
č. 3/2005 Sb., zákona č. 386/2005 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 313/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 376/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 189/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 155/2010 Sb., zákona
č. 184/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 18/2012 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 204/2015 Sb., zákona
č. 206/2015 Sb., zákona č. 320/2015 Sb., zákona
č. 91/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona
č. 451/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 91/2018 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona
č. 609/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 225/2022 Sb., zákona
č. 152/2023 Sb. a zákona č. 179/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 17 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Doložení vyřešení střetů zájmů k nemovi-
tostem dotčeným hornickou činností podle odstav-
ce 2 není potřeba, je-li pro získání potřebných práv
k pozemku nebo stavbě pro záměr stanoven účel vy-
vlastnění.“.

Dosavadní odstavce 3, 4 a 5 se označují jako od-
stavce 4, 5 a 6.

2. Za § 18a se vkládají nové § 18b a 18c, které
včetně nadpisů a poznámek pod čarou č. 34 a 35
znějí:

„§ 18b

Zvláštní ustanovení o povolení hornické činnosti
pro dobývání kritických nerostů34)

(1) Řízení o povolení hornické činnosti otvírky,
přípravy a dobývání kritických nerostů se zahajuje
na žádost organizace. Náležitosti žádosti a její pří-
lohy stanoví Český báňský úřad vyhláškou.

(2) Obvodní báňský úřad bezodkladně zašle
žádost o povolení hornické činnosti pro dobývání
kritického nerostu dotčeným orgánům a oznámí za-
hájení řízení účastníkům. Zároveň s oznámením za-

hájení řízení nařídí ústní jednání spojené s místním
šetřením.

(3) Dotčený orgán není oprávněn prodloužit
lhůtu pro vydání závazného stanoviska nebo vyjád-
ření k žádosti o povolení hornické činnosti pro do-
bývání kritického nerostu.

(4) V řízení o povolení hornické činnosti pro
dobývání kritických nerostů dotčené orgány oznámí
svá závazná stanoviska nebo vyjádření ve lhůtě
30 dní. Nevydá-li dotčený orgán závazné stanovisko
nebo vyjádření ve lhůtě pro jeho vydání, považuje se
za souhlasné a bez podmínek. Ustanovení věty druhé
tohoto odstavce se neuplatní na jednotné environ-
mentální stanovisko podle zákona o jednotném envi-
ronmentálním stanovisku a závazné stanovisko k po-
souzení vlivů provedení záměru na životní prostředí
podle zákona o posuzování vlivů na životní pro-
středí.

(5) Účastníci řízení jsou oprávněni navrhovat
důkazy a činit jiné návrhy nejpozději na ústním jed-
nání. K námitkám o věcech, o kterých bylo rozhod-
nuto při vydání územně plánovací dokumentace, v ří-
zení o stanovení chráněného ložiskového území
nebo v řízení o stanovení dobývacího prostoru, se
nepřihlíží.

(6) V řízení o povolení hornické činnosti pro
dobývání kritických nerostů se přiměřeně použijí
ustanovení § 17 a 18.

§ 18c

Zvláštní ustanovení o povolení hornické činnosti
pro dobývání ložiska strategického významu35)

(1) K řízení o povolení otvírky, přípravy a do-
bývání ložiska strategického významu je příslušný
Český báňský úřad.

(2) Řízení o povolení hornické činnosti pro do-
bývání ložiska strategického významu se zahajuje na
žádost organizace. Náležitosti žádosti a její přílohy
stanoví Český báňský úřad vyhláškou.

(3) Český báňský úřad bezodkladně zašle žá-
dost o povolení hornické činnosti pro dobývání lo-
žiska strategického významu dotčeným orgánům
a oznámí zahájení řízení účastníkům. Zároveň
s oznámením zahájení řízení nařídí ústní jednání
spojené s místním šetřením.

(4) Dotčený orgán není oprávněn prodloužit

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6510 Částka 205



lhůtu pro vydání závazného stanoviska nebo vyjád-
ření k žádosti o povolení hornické činnosti pro do-
bývání ložiska strategického významu.

(5) V řízení o povolení hornické činnosti pro
dobývání ložiska strategického významu dotčené
orgány oznámí svá závazná stanoviska nebo vyjád-
ření ve lhůtě 30 dní. Nevydá-li dotčený orgán závaz-
né stanovisko nebo vyjádření ve lhůtě pro jeho vy-
dání, považuje se za souhlasné a bez podmínek.
Ustanovení věty druhé tohoto odstavce se neuplatní
na jednotné environmentální stanovisko podle zá-
kona o jednotném environmentálním stanovisku
a závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení
záměru na životní prostředí podle zákona o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí.

(6) Účastníci řízení jsou oprávněni navrhovat
důkazy a činit jiné návrhy nejpozději na ústním jed-
nání. K námitkám o věcech, o kterých bylo rozhod-
nuto při vydání územně plánovací dokumentace, v ří-
zení o stanovení chráněného ložiskového území
nebo v řízení o stanovení dobývacího prostoru, se
nepřihlíží.

(7) V řízení o povolení hornické činnosti pro
dobývání ložiska strategického významu se přimě-
řeně použijí ustanovení § 17 a 18.

(8) Neobsahuje-li rozklad proti rozhodnutí vy-
danému v řízení o povolení otvírky, přípravy a do-
bývání ložiska strategického významu údaj o tom,
v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo
nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu před-
cházelo, k odstranění tohoto nedostatku správní
orgán podatele nevyzývá. Neodstranil-li podatel
tento nedostatek před uplynutím lhůty pro podání
rozkladu, přezkoumává předseda Českého báňského
úřadu pouze soulad napadeného rozhodnutí a řízení,
které vydání rozhodnutí předcházelo, s právními
předpisy.

(9) Jestliže rozklad směřuje proti obsahu závaz-
ného stanoviska, vyžádá si předseda Českého báň-
ského úřadu potvrzení nebo změnu závazného sta-
noviska od správního orgánu nadřízeného správ-
nímu orgánu příslušnému k vydání závazného sta-
noviska. Vyjádření správního orgánu prvního stupně
se nevyžaduje. Pokud nelze závazné stanovisko po-
tvrdit nebo změnit bezodkladně, nadřízený správní
orgán potvrdí nebo změní závazné stanovisko nej-
později do 30 dnů ode dne vyžádání jeho potvrzení
nebo změny. Lhůtu pro potvrzení nebo změnu zá-

vazného stanoviska nelze prodloužit. Po dobu vy-
řizování žádosti o potvrzení nebo změně závazného
stanoviska lhůta pro vydání rozhodnutí o rozkladu
neběží.

(10) Jestliže předseda Českého báňského úřadu
dojde k závěru, že napadené rozhodnutí je v rozporu
s právními předpisy nebo že je nesprávné, napadené
rozhodnutí nebo jeho část změní. Rozhodnutí v ří-
zení o rozkladu vydá předseda Českého báňského
úřadu ve lhůtě 30 dnů. Lhůtu pro řízení o rozkladu
nelze prodloužit.

34) § 5 odst. 3 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití
nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších
předpisů.

35) § 6a zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerost-
ného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších před-
pisů.“.

Čl. XX

Přechodné ustanovení

Řízení a jiné postupy zahájené přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona se dokončí a práva
a povinnosti s nimi související se posoudí podle
právních předpisů účinných přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

ČÁST PATNÁCTÁ

Změna zákona o ochraně přírody a krajiny

Čl. XXI

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-
jiny, ve znění zákona č. 16/1997 Sb., zákona č. 76/
/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 291/
/2009 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 183/
/2017 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 36/
/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona č. 364/
/2021 Sb. a zákona č. 149/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 78 odst. 17 větě první se slova „v obvodu
své územní působnosti podle odstavce 2“ nahrazují
slovy „na území národních parků“ a ve větě druhé
se slova „v obvodu své územní působnosti podle
odstavce 2“ nahrazují slovy „na území národních
parků a jejich ochranných pásem“.

2. § 80 včetně nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6511



„§ 80

Působnost České inspekce životního prostředí

(1) Česká inspekce životního prostředí (dále jen
„inspekce“) kontroluje, jak jsou orgány veřejné
správy vyjma ústředních orgánů, právnickými a pod-
nikajícími fyzickými osobami dodržována ustano-
vení právních předpisů, přímo použitelných před-
pisů Evropské unie a rozhodnutí týkající se ochrany
přírody a krajiny. Inspekce zjišťuje a eviduje případy
ohrožení a poškození přírody a krajiny, jejich pří-
činy a osoby odpovědné za jejich vznik nebo trvání.

(2) Inspekce je oprávněna právnickým a podni-
kajícím fyzickým osobám ukládat opatření podle
§ 66, rozhodovat o možnosti a podmínkách uvedení
do původního stavu podle § 86 odst. 1, ukládat po-
vinnost provést přiměřená náhradní opatření podle
§ 86 odst. 2 a rozhodnout o odebrání nedovoleně
držených jedinců podle § 89, v případech hrozící
škody nařídit omezení, případně zastavení škodlivé
činnosti až do doby odstranění jejich nedostatků
a příčin. Inspekce provádí u právnických a podnika-
jících fyzických osob průběžné kontroly podmínek
používání cizích a místně se nevyskytujících druhů
v akvakultuře podle nařízení Rady (ES) č. 708/2007,
využívání invazních nepůvodních druhů podle naří-
zení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1143/
/2014 a poskytuje odbornou podporu orgánům
státní správy vykonávajícím úřední kontroly podle
čl. 15 nařízení Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 1143/2014.

(3) Inspekce provádí kontroly podmíněnosti
podle zákona o zemědělství41c) v souladu s přímo
použitelným předpisem Evropských společenství
upravujícím prováděcí pravidla pro podmíněnost,
odlišení a integrovaný administrativní a kontrolní
systém41d), s výjimkou těchto kontrol podmíněnosti
v oblasti povrchových nebo podzemních vod. In-
spekce je oprávněna vyžadovat prokazování původu
a totožnosti podle § 54.

(4) Inspekce projednává přestupky právnických
a podnikajících fyzických osob podle tohoto zákona.
Inspekce může zahájit řízení o přestupku pouze
tehdy, nezahájil-li je již újezdní úřad, obecní úřad
obce s rozšířenou působností, krajský úřad, Agen-
tura nebo správa národního parku. Pokud řízení
o přestupku zahájí újezdní úřad, obecní úřad obce
s rozšířenou působností, krajský úřad, Agentura
nebo správa národního parku a inspekce ve stejný

den, provede řízení o přestupku újezdní úřad, obecní
úřad obce s rozšířenou působností, krajský úřad,
Agentura nebo správa národního parku. O zahájení
řízení o přestupku se inspekce a újezdní úřad, obecní
úřad obce s rozšířenou působností, krajský úřad,
Agentura nebo správa národního parku vzájemně
informují. O odvolání proti rozhodnutí inspekce
rozhoduje Ministerstvo životního prostředí.“.

ČÁST ŠESTNÁCTÁ

Změna zákona o opatřeních k přechodu České
republiky k nízkouhlíkové energetice

Čl. XXII

Zákon č. 367/2021 Sb., o opatřeních k přechodu
České republiky k nízkouhlíkové energetice
a o změně zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných
zdrojích energie, ve znění pozdějších předpisů, se
mění takto:

1. V § 2 písm. c) se za slovo „zákona,“ vkládají
slova „a výhradně pro účely ustanovení § 9b také
osoba, která podala žádost o státní autorizaci na vý-
stavbu výrobny elektřiny v jaderném zařízení podle
energetického zákona nebo takovou žádost připra-
vuje“.

2. V § 2 písm. c) se za slovem „zákona,“ vy-
pouští slovo „a“, v písmenu d) se tečka na konci
textu nahrazuje čárkou a doplňují se písmena e)
až k), která znějí:

„e) smlouvou o vyrovnávacím režimu smlouva uza-
vřená mezi Českou republikou zastoupenou
ministerstvem, operátorem trhu a oprávněným
investorem nízkouhlíkové výrobny upravující
podmínky pro výplatu vyrovnávací platby
a upravující vzájemná práva a povinnosti k zajiš-
tění výroby a dodávky elektřiny z nízkouhlí-
kové výrobny do elektrizační soustavy České
republiky,

f) vyrovnávacím režimem podmínky vyrovnání
rizik spojených s výstavbou, provozem a ukon-
čením provozu nízkouhlíkové výrobny formou
vyrovnávací platby nebo záporné vyrovnávací
platby a způsob stanovení a realizace této platby
na základě tohoto zákona,

g) vyrovnávací cenou cena za elektřinu vyrobenou
v nízkouhlíkové výrobně a dodanou do elektri-

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6512 Částka 205



zační soustavy České republiky, která bude ga-
rantována oprávněnému investorovi nízkouhlí-
kové výrobny na základě smlouvy o vyrovnáva-
cím režimu,

h) vyrovnávací platbou platba oprávněnému inves-
torovi nízkouhlíkové výrobny za účelem dosa-
žení vyrovnávací ceny podle smlouvy o vyrov-
návacím režimu oproti referenční ceně elek-
třiny,

i) vyrovnávacím obdobím pro účely vyrovnáva-
cího režimu období stanovené ve smlouvě o vy-
rovnávacím režimu,

j) zápornou vyrovnávací platbou platba oprávně-
ného investora nízkouhlíkové výrobny minis-
terstvu v případě vyšší referenční ceny elektřiny
než vyrovnávací ceny a

k) referenční cenou elektřiny cena elektřiny, jejíž
metodiku určení stanoví smlouva o vyrovnáva-
cím režimu.“.

3. Za § 2 se vkládá nový § 2a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 2a

Podpora energetické bezpečnosti České republiky
prostřednictvím výroby elektřiny
v nízkouhlíkových výrobnách

(1) Podporu energetické bezpečnosti České re-
publiky prostřednictvím výroby elektřiny v nízko-
uhlíkových výrobnách na území České republiky
a zvýšení podílu elektřiny z nízkouhlíkových výro-
ben na hrubé konečné spotřebě energie v České re-
publice lze zajistit prostřednictvím smlouvy o vý-
kupu nebo smlouvy o vyrovnávacím režimu.

(2) Způsob podpory energetické bezpečnosti
České republiky podle odstavce 1 stanoví nařízením
vláda na návrh ministerstva do 4 let ode dne vydání
rozhodnutí o udělení státní autorizace na výstav-
bu výrobny elektřiny podle energetického zákona
v nízkouhlíkové výrobně.“.

4. V § 3 odst. 1 se slovo „Ministerstvo“ nahra-
zuje slovy „Pokud vláda nařízením podle § 2a sta-
noví způsob podpory prostřednictvím smlouvy o vý-
kupu, ministerstvo“.

5. V § 3 se doplňuje odstavec 7, který zní:

„(7) Smlouva o výkupu není veřejnoprávní
smlouvou. V otázkách smlouvy o výkupu se minis-

terstvem rozumí Česká republika zastoupená minis-
terstvem.“.

6. Za § 3 se vkládá nový § 3a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 3a

Smlouva o vyrovnávacím režimu

(1) Pokud vláda stanoví nařízením podle § 2a
způsob podpory prostřednictvím smlouvy o vyrov-
návacím režimu, ministerstvo předloží operátorovi
trhu a oprávněnému investorovi nízkouhlíkové vý-
robny návrh na uzavření smlouvy o vyrovnávacím
režimu nejpozději do 6 let ode dne vydání rozhod-
nutí o udělení státní autorizace na výstavbu výrobny
elektřiny v jaderném zařízení podle energetického
zákona.

(2) Účelem smlouvy o vyrovnávacím režimu je
úprava vzájemných práv a povinností k zajištění
podpory příjmů oprávněného investora nízkouhlí-
kové výrobny s cílem dosáhnout návratnosti investic
vynaložených tímto investorem.

(3) Smlouva o vyrovnávacím režimu vyžaduje
písemnou formu a musí obsahovat alespoň

a) identifikační údaje oprávněného investora níz-
kouhlíkové výrobny,

b) podmínky vyrovnávacího režimu, včetně meto-
diky pro určení referenční ceny elektřiny,

c) zajišťovací mechanismy pro případ jejího ne-
plnění, pravidla pro její změnu a ukončení,

d) počáteční výši vyrovnávací ceny a důvody pro
následné změny výše vyrovnávací ceny, pravi-
dla prověření její přiměřenosti ministerstvem
nejpozději do 5 let od začátku dodávky elek-
třiny z nízkouhlíkové výrobny do elektrizační
soustavy České republiky a poté pravidelně nej-
méně jednou za 5 let,

e) stanovení vyrovnávacího období pro vyrovná-
vací režim pro nízkouhlíkovou výrobnu,

f) stanovení pravidel, termínů a lhůt pro vyhodno-
cování a zúčtování podpory výroby elektřiny
z nízkouhlíkové výrobny, včetně lhůty pro vý-
počet vyrovnávací platby a záporné vyrovnávací
platby, lhůty pro úhradu vyrovnávací platby,
lhůty pro úhradu záporné vyrovnávací platby a

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6513



g) specifikaci provozních údajů nutných pro řádné
plnění smlouvy a rozsah podkladů předkláda-
ných ministerstvu.

(4) Smlouva o vyrovnávacím režimu se uzavírá
nejméně na dobu 30 let s možností jejího prodlou-
žení o nejméně 10 let, a to i opakovaně, nejdéle však
do ukončení provozu nízkouhlíkové výrobny.
K uzavření smlouvy o vyrovnávacím režimu nebo
jejímu prodloužení se vyžaduje schválení vládou.
Sjednaná ustanovení v uzavřené smlouvě o vyrovná-
vacím režimu nebudou dotčena případnými změ-
nami tohoto zákona nebo jiných právních předpisů,
nedohodnou-li se smluvní strany písemně jinak.

(5) Ministerstvo zajišťuje slučitelnost vyrovná-
vacího režimu s pravidly Evropské unie pro posky-
tování veřejné podpory.

(6) Ministerstvo návrh smlouvy o vyrovnávacím
režimu oprávněnému investorovi nízkouhlíkové vý-
robny nepředloží, pokud by plnění smlouvy o vy-
rovnávacím režimu mohlo ohrozit bezpečnost,
svrchovanost, energetickou bezpečnost, dlouhodo-
bou stabilitu dodávek energií, významné majetkové
hodnoty nebo jiný důležitý zájem České republiky.
Při posuzování této otázky si ministerstvo vyžádá
závazné stanovisko od Ministerstva vnitra, Minister-
stva zahraničních věcí, Vojenského zpravodajství,
Úřadu pro zahraniční styky a informace, Bezpeč-
nostní informační služby a Národního úřadu pro
kybernetickou a informační bezpečnost. V případě
nesouhlasného závazného stanoviska nejméně jedné
výše jmenované instituce vláda předloží plný text
návrhu na uzavření smlouvy o vyrovnávacím režimu
k vyslovení souhlasu současně Poslanecké sněmovně
a Senátu. Není-li souhlas oběma komorami Parla-
mentu dán do 60 dnů poté, kdy jim byl návrh na
uzavření smlouvy o vyrovnávacím režimu předlo-
žen, nelze takový návrh předložit oprávněnému in-
vestorovi nízkouhlíkové výrobny.

(7) Nárok na vyrovnávací platbu za příslušné
vyrovnávací období vznikne oprávněnému investo-
rovi nízkouhlíkové výrobny za podmínek stanove-
ných smlouvou o vyrovnávacím režimu.

(8) Ministerstvo a operátor trhu jsou vůči
oprávněnému investorovi nízkouhlíkové výrobny
zavázáni společně a nerozdílně. Vyrovnávací platbu
je ministerstvo povinno uhradit oprávněnému inve-
storovi nízkouhlíkové výrobny, a to nejpozději ve
lhůtě stanovené ve smlouvě o vyrovnávacím režimu.

Svou povinnost k úhradě vyrovnávací platby je mi-
nisterstvo oprávněno splnit prostřednictvím operá-
tora trhu.

(9) Zápornou vyrovnávací platbu za příslušné
vyrovnávací období je oprávněný investor nízko-
uhlíkové výrobny povinen uhradit ministerstvu na
zvláštní účet ministerstva vedený u České národní
banky, a to nejpozději ve lhůtě stanovené ve smlouvě
o vyrovnávacím režimu.

(10) Vláda nařízením stanoví pravidla, termíny
a lhůty pro poskytování dotace operátorovi trhu na
financování opatření k přechodu k nízkouhlíkové
energetice prostřednictvím smlouvy o vyrovnávacím
režimu podle § 9a.

(11) Smlouva o vyrovnávacím režimu není ve-
řejnoprávní smlouvou. V otázkách smlouvy o vyrov-
návacím režimu se ministerstvem rozumí Česká re-
publika zastoupená ministerstvem.“.

7. Za § 5 se vkládá nový § 5a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 5a

Pravidla pro stanovení vyrovnávací ceny
a vyrovnávací platby

(1) Vyrovnávací cena se stanoví tak, aby pokrý-
vala ekonomicky oprávněné náklady na zajištění
spolehlivého, bezpečného, potřebného a efektivního
výkonu licencované činnosti výroby elektřiny z níz-
kouhlíkové výrobny a náklady spojené s vyřazová-
ním nízkouhlíkové výrobny z provozu, dále odpisy
a přiměřený zisk zajišťující v dotyčném odvětví
v souladu s běžně přijatelnou vnitřní mírou návrat-
nosti stanovenou ve smlouvě o vyrovnávacím režimu
přiměřenou míru návratnosti realizovaných investic
do nízkouhlíkové výrobny podle smlouvy o vyrov-
návacím režimu. Smlouva o vyrovnávacím režimu
stanoví počáteční výši vyrovnávací ceny s přihlédnu-
tím zejména k rozpočtové ceně výstavby nízkouhlí-
kové výrobny a důvody pro následné změny výše
vyrovnávací ceny.

(2) Stanovení vyrovnávací platby a záporné vy-
rovnávací platby se provádí na základě pravidel sta-
novených ve smlouvě o vyrovnávacím režimu.“.

8. V nadpisu § 7 se za slovo „výrobny“ vkládají
slova „a dalších nezbytných údajů“.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6514 Částka 205



9. V § 7 odst. 1 se za slova „přenosové sou-
stavy“ vkládají slova „nebo provozovatel distribuční
soustavy“ a za slova „k přenosové soustavě“ se vklá-
dají slova „podle prováděcího právního předpisu5)“.

Poznámka pod čarou č. 5 zní:

„5) Vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou,
ve znění pozdějších předpisů.“.

10. V § 7 se doplňují odstavce 3 a 4, které znějí:

„(3) V případě podpory prostřednictvím smlou-
vy o vyrovnávacím režimu je oprávněný investor
nízkouhlíkové výrobny povinen v rozsahu stanove-
ném smlouvou o vyrovnávacím režimu provést re-
gistraci v systému operátora trhu a předávat elektro-
nickou formou operátorovi trhu úplné a pravdivé
naměřené nebo vypočtené hodnoty a další údaje
v členění podle předávacích míst nízkouhlíkové vý-
robny elektřiny a jejich evidenci a údaje týkající se
identifikace oprávněného investora nízkouhlíkové
výrobny a nízkouhlíkové výrobny elektřiny a na vy-
žádání operátora trhu poskytnout další doplňující
informace týkající se předávaných údajů; způsob re-
gistrace, předání údajů, rozsah údajů a termín pře-
dání a evidence údajů stanoví smlouva o vyrovnáva-
cím režimu.

(4) Držitel licence nebo jiná právnická osoba
nebo podnikající fyzická osoba jsou povinni poskyt-
nout ministerstvu a Energetickému regulačnímu
úřadu (dále jen „Úřad“) na písemnou žádost v při-
měřené lhůtě úplné, správné a pravdivé podklady
a informace nezbytné pro výkon jejich působnosti
podle tohoto zákona.“.

11. V § 8 odst. 1 se za slovo „účtuje“ vkládají
slova „v případě financování opatření k přechodu
k nízkouhlíkové energetice prostřednictvím smlouvy
o výkupu“.

12. V § 8 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Operátor trhu účtuje v případě financování
opatření k přechodu k nízkouhlíkové energetice pro-
střednictvím smlouvy o vyrovnávacím režimu pro-
vozovateli regionální distribuční soustavy a provozo-
vateli přenosové soustavy složku ceny služby distri-
buční soustavy a složku ceny služby přenosové sou-
stavy na výrobu elektřiny z nízkouhlíkové výrobny,
v jaké je povinen ji vyúčtovat provozovatel regio-

nální distribuční soustavy nebo provozovatel přeno-
sové soustavy a provozovatel regionální distribuční
soustavy a provozovatel přenosové soustavy je povi-
nen ji hradit operátorovi trhu.“.

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3.

13. V § 8 odst. 3 se za slovo „stanoví“ vkládají
slova „v případě financování opatření k přechodu
k nízkouhlíkové energetice prostřednictvím smlouvy
o výkupu“.

14. V § 8 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Úřad stanoví v případě financování opa-
tření k přechodu k nízkouhlíkové energetice pro-
střednictvím smlouvy o vyrovnávacím režimu způ-
sob a termíny účtování a hrazení složky ceny služby
přenosové soustavy a složky ceny služby distribuční
soustavy na výrobu elektřiny z nízkouhlíkové vý-
robny mezi operátorem trhu a provozovatelem pře-
nosové soustavy a provozovatelem distribuční sou-
stavy a mezi provozovateli distribučních soustav.“.

15. V nadpisu § 9 se za slova „energetice“ vklá-
dají slova „prostřednictvím smlouvy o výkupu“.

16. V § 9 odst. 1 se za slova „nízkouhlíkové
energetice“ vkládají slova „prostřednictvím smlouvy
o výkupu“.

17. V § 9 odst. 8 se za slova „nízkouhlíkové
energetice“ vkládají slova „prostřednictvím smlouvy
o výkupu“.

18. Za § 9 se vkládá nový § 9a, který včetně
nadpisu a poznámky pod čarou č. 6 zní:

„§ 9a

Financování opatření k přechodu k nízkouhlíkové
energetice prostřednictvím smlouvy

o vyrovnávacím režimu

(1) Náklady na financování opatření k přechodu
k nízkouhlíkové energetice prostřednictvím smlouvy
o vyrovnávacím režimu jsou hrazeny z peněžních
prostředků, které jsou tvořeny

a) zápornými vyrovnávacími platbami,

b) tržbami provozovatele přenosové soustavy
z plateb složky ceny služby přenosové soustavy
na výrobu elektřiny z nízkouhlíkové výrobny,

c) tržbami provozovatele distribuční soustavy

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6515



z plateb složky ceny služby distribuční sou-
stavy na výrobu elektřiny z nízkouhlíkové vý-
robny a

d) příspěvkem z prostředků státního rozpočtu po-
dle odstavce 11.

(2) Operátor trhu má právo na úhradu nákladů
na výplatu vyrovnávací platby a s ní spojených ná-
kladů před její výplatou oprávněnému investorovi.
Tím nejsou dotčeny povinnosti ministerstva a operá-
tora trhu podle smlouvy o vyrovnávacím režimu.

(3) Úřad stanoví cenovým rozhodnutím složku
ceny služby přenosové soustavy a složku ceny
služby distribuční soustavy na výrobu elektřiny
z nízkouhlíkové výrobny pro

a) předávací místo s přenosovou nebo distribuční
soustavou na napěťové hladině velmi vysokého
napětí a vysokého napětí v Kč/MW/měsíc podle
sjednaného rezervovaného příkonu v předáva-
cím místě ve smlouvě o připojení podle energe-
tického zákona; rezervovaný příkon je možné
sjednat v rozsahu od nejvyššího rezervovaného
příkonu ze všech míst připojení tvořících dané
předávací místo do součtu rezervovaných pří-
konů všech míst připojení tvořících dané pře-
dávací místo a

b) předávací místo s distribuční soustavou na na-
pěťové hladině nízkého napětí v Kč/A/měsíc
podle jmenovité proudové hodnoty hlavního
jističe před elektroměrem v předávacím místě;
pokud předávací místo není vybaveno hlavním
jističem před elektroměrem, použije se jmeno-
vitá proudová hodnota nejbližšího předřaze-
ného jisticího prvku.

(4) Při stanovení složky ceny služby přenosové
soustavy a složky ceny služby distribuční sousta-
vy na výrobu elektřiny z nízkouhlíkové výrobny
zohlední Úřad rozdíl mezi referenční cenou elek-
třiny a vyrovnávací cenou elektřiny.

(5) Zákazník hradí za zúčtovací období platbu
na výrobu elektřiny z nízkouhlíkové výrobny ve
výši součinu jednotkové složky ceny služby přeno-
sové soustavy nebo jednotkové složky ceny služby
distribuční soustavy na výrobu elektřiny z nízkouhlí-
kové výrobny stanovené Úřadem a velikosti sjedna-
ného rezervovaného příkonu v jednotlivých pře-
dávacích místech tvořených hlavními vedeními nebo
v případě odběru elektřiny na hladině nízkého napětí

jmenovité proudové hodnoty hlavního jističe před
elektroměrem v předávacím místě. V případě, že do-
šlo v rámci zúčtovacího období ke změně slož-
ky ceny služby distribuční soustavy a složky ce-
ny služby přenosové soustavy na výrobu elektřiny
z nízkouhlíkové výrobny podle odstavce 3, hradí zá-
kazník za zúčtovací období platbu na výrobu elek-
třiny z nízkouhlíkové výrobny podle věty první sta-
novenou samostatně za jednotlivé části zúčtovacího
období s odlišnou složkou ceny služby distribuční
soustavy a složkou ceny služby přenosové soustavy
na výrobu elektřiny z nízkouhlíkové výrobny.

(6) Provozovatel lokální distribuční soustavy4)
hradí provozovateli distribuční soustavy, ke které je
lokální distribuční soustava připojena (dále jen „nad-
řazená distribuční soustava“), platby na výrobu elek-
třiny z nízkouhlíkové výrobny od účastníků trhu
s elektřinou, jejichž zařízení jsou připojena k lokální
distribuční soustavě tohoto provozovatele. Provozo-
vatel lokální distribuční soustavy dále hradí provo-
zovateli nadřazené distribuční soustavy platby ve
výši rozdílu plateb odpovídající velikosti souhrnu
sjednaného rezervovaného příkonu ve všech pře-
dávacích místech tvořených hlavními vedeními lo-
kální distribuční soustavy s nadřazenou distribuční
soustavou a souhrnu plateb hrazených účastníky
trhu s elektřinou, jejichž zařízení jsou připojena
k této lokální distribuční soustavě. V případě, že do-
šlo v rámci zúčtovacího období ke změně složky
ceny služby distribuční soustavy a složky ceny služ-
by přenosové soustavy na výrobu elektřiny z nízko-
uhlíkové výrobny podle odstavce 3, hradí provozo-
vatel lokální distribuční soustavy za zúčtovací ob-
dobí platbu na výrobu elektřiny z nízkouhlíkové vý-
robny podle vět první a druhé stanovenou samo-
statně za jednotlivé části zúčtovacího období s odliš-
nou složkou ceny služby distribuční soustavy
a složkou ceny služby přenosové soustavy na vý-
robu elektřiny z nízkouhlíkové výrobny.

(7) Je-li zařízení účastníka trhu s elektřinou při-
pojeno k přenosové nebo distribuční soustavě hlav-
ním i záložním vedením, použije se pro vyhodnocení
maximální platby na výrobu elektřiny z nízkouhlí-
kové výrobny podle odstavců 5, 6 a 11 součet množ-
ství elektřiny odebraného prostřednictvím hlavních
a záložních vedení v daném zúčtovacím období.

(8) Pokud ve smlouvě o připojení6) nebyl sjed-
nán rezervovaný příkon v předávacím místě, ale pou-
ze rezervovaný příkon pro jednotlivá místa připo-

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6516 Částka 205



jení, použije se pro stanovení platby na výrobu elek-
třiny z nízkouhlíkové výrobny součet sjednaných
rezervovaných příkonů hlavních vedení na jedné na-
pěťové hladině. Pokud ve smlouvě o připojení6) ne-
byl sjednán rezervovaný příkon v předávacím místě
ani rezervovaný příkon pro jednotlivá místa připo-
jení, použije se pro stanovení platby na výrobu elek-
třiny z nízkouhlíkové výrobny místo sjednaného re-
zervovaného příkonu v předávacím místě výše sjed-
naného rezervovaného příkonu na jednotlivých na-
pěťových hladinách.

(9) Platba složky ceny služby distribuční sou-
stavy a složky ceny služby přenosové soustavy na
výrobu elektřiny z nízkouhlíkové výrobny se účtuje
v poměru počtu dní, kdy existuje dané předávací
místo v kalendářním měsíci, k počtu dní v kalendář-
ním měsíci.

(10) Peněžní prostředky určené na financování
opatření k přechodu k nízkouhlíkové energetice pro-
střednictvím smlouvy o vyrovnávacím režimu vede
operátor trhu odděleně na zvláštních účtech u banky
nebo pobočky zahraniční banky na území České re-
publiky nebo České národní banky.

(11) V případě, kdy výše finančních prostředků
podle odstavce 1 písm. a) až c) v daném kalendářním
roce nepostačuje k úhradě vyrovnávací platby opráv-
něnému investorovi nízkouhlíkové výrobny podle
§ 3a a s ní spojených nákladů, má operátor trhu
právo na úhradu zbývající výše dotací ze státního
rozpočtu, a to před úhradou vyrovnávací platby
oprávněnému investorovi nízkouhlíkové výrobny.
Tím nejsou dotčeny povinnosti ministerstva a operá-
tora trhu podle smlouvy o vyrovnávacím režimu.
O poskytnutí dotace rozhoduje ministerstvo na zá-
kladě žádosti operátora trhu.

(12) Vláda stanoví nařízením nejvyšší přípust-
nou výši složky ceny služby přenosové soustavy
a složky ceny služby distribuční soustavy na výrobu
elektřiny z nízkouhlíkové výrobny do 31. prosince
2035.

6) § 50 odst. 3 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách pod-
nikání a o výkonu státní správy v energetických odvět-
vích a o změně některých zákonů (energetický zákon),
ve znění pozdějších předpisů.“.

19. Za § 9a se vkládá nový § 9b, který včetně
nadpisu zní:

„§ 9b

Zajištění ochrany základních bezpečnostních
zájmů České republiky v souvislosti s výstavbou
a údržbou nízkouhlíkové výrobny nebo její části

(1) Oprávněný investor nízkouhlíkové vý-
robny je povinen před zahájením výběru dodavatele
nízkouhlíkové výrobny nebo její části informovat
ministerstvo o předpokládaném průběhu výběru do-
davatele nízkouhlíkové výrobny nebo její části a uza-
vřít s Českou republikou zastoupenou ministerstvem
smlouvu, ve které se na dobu do dokončení výstavby
a údržby nízkouhlíkové výrobny zaváže zajistit do-
držení požadavků na zajištění ochrany základních
bezpečnostních zájmů České republiky, které mu
budou sděleny podle odstavce 2, a poskytovat minis-
terstvu informace potřebné pro stanovení a kontrolu
dodržení takových požadavků. Uzavření smlouvy
podle předchozí věty je podmínkou pro uzavření
smlouvy o výkupu nebo smlouvy o vyrovnávacím
režimu nebo poskytnutí návratné finanční výpomoci
podle tohoto zákona.

(2) Požadavky na zajištění ochrany základních
bezpečnostních zájmů České republiky stanoví vláda
a oprávněnému investorovi nízkouhlíkové výrobny
je sdělí ministerstvo.

(3) Stanovení a dodržení požadavků na zajištění
ochrany základních bezpečnostních zájmů České re-
publiky podle tohoto ustanovení nepředstavuje na-
rušení hospodářské soutěže bez ospravedlnitelného
důvodu.“.

20. V § 11 odst. 1 se za slovo „soustavy“ vklá-
dají slova „nebo provozovatel distribuční soustavy“.

ČÁST SEDMNÁCTÁ

Změna zákona o lesích

Čl. XXIII

V § 15 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně
a doplnění některých zákonů, se doplňuje odsta-
vec 4, který včetně poznámky pod čarou č. 47 zní:

„(4) K trvalému omezení dále dochází dnem
vzniku ochranného pásma zařízení elektrizační sou-
stavy a plynárenského zařízení47) v rozsahu tohoto
ochranného pásma.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Částka 205 Strana 6517



47) § 46 a 68 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách pod-
nikání a o výkonu státní správy v energetických odvět-
vích a o změně některých zákonů (energetický zákon).“.

ČÁST OSMNÁCTÁ

Změna zákona o pozemních komunikacích

Čl. XXIV

V § 25 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozem-
ních komunikacích, ve znění zákona č. 186/2006 Sb.
a zákona č. 268/2015 Sb., se za slova „veřejně pro-
spěšnou stavbu“ vkládají slova „nebo stavbu nebo
zařízení přípojek technické infrastruktury nebo další
stavby nebo zařízení technické infrastruktury, které

jsou drobnou stavbou podle přílohy č. 1 stavebního
zákona“.

ČÁST DEVATENÁCTÁ

ÚČINNOST

Čl. XXV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024, s výjimkou

a) ustanovení čl. III bodu 7, které nabývá účin-
nosti dnem 31. prosince 2023,

b) ustanovení čl. I bodu 22 a čl. II bodu 3, která
nabývají účinnosti dnem 1. července 2024, a

c) ustanovení čl. V bodů 1, 6 a 7 a čl. XVII bodu 2,
která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2027.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 465 / 2023Strana 6518 Částka 205



Sbírka zákonů 2023Částka 205 Strana 6519



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

V souvislosti s přechodem na právně závaznou elektronickou podobu Sbírky zákonů podle zákona
č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů vyhlašovaných ve
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv), budou s účinností
od 1. ledna 2024 Sbírka zákonů i Sbírka mezinárodních smluv nahrazeny jednotnou Sbírkou zákonů
a mezinárodních smluv.

Pro veřejnost bude Sbírka zákonů a mezinárodních smluv dostupná prostřednictvím elektronického sy-
stému e-Sbírka, jehož provoz bude zahájen od 1. ledna 2024, na internetové adrese https://www.e-sbirka.cz.
V průběhu roku 2024 bude zprovozněna alternativní adresa pod doménou „gov.cz“.

Předplatné bude ukončeno. V případě zájmu je možná realizace individuální objednávky tištěné verze
u Tiskárny Ministerstva vnitra; tato však nebude právně závazným pramenem práva, s výjimkou případů
podle § 11 zákona č. 222/2016 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 6520 Částka 205

8591449 205016

23

ISSN 1211-1244


